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1. OBJECTE D'ESTUDI

L'objecte d'aquest estudi respon a I'encarrec professional promogut per Batlle i Roig Arquitectes, en
relacio a I'elaboracio de I'estudi d’avaluacio de la mobilitat generada associat al Pla de Millora Urbana
del sector 3 del Poligon Industrial Centre, a Viladecans.

La Modificacid Puntual de Pla General Metropolita del Poligon Centre de Viladecans, aprovada
recentment, té com a objectius el manteniment de I'activitat econdmica amb la millora de la regulacié
dels usos industrials, la Introduccié de noves tipologies i usos, la Integracié del poligon a la ciutat a
nivell viari, 'augment i millora de I'espai public i una transformacié urbanistica a la mida.

En aquest marc, es proposa la transformacié de tot el front de lI'avinguda de la Generalitat,
conservant els edificis historics, i delimitant per a la resta el sector de PMU 3 de la MPGM Poligon
Centre, amb la introduccié de nous usos d’habitatge perd mantenint una proporcid significativa
d’activitat econdmica; i permetent la configuracié d'un recorregut viari alternatiu que permeti la
transformacid en un espai civic de I'actual traca de la carretera historica.

L'ambit de modificacié compréen totes les parcel‘les del poligon Centre amb front a I'avinguda de la
Generalitat, exceptuant les parcel*les situades entre els nimeros 31 i 61 de l'avinguda, i algunes
parcel‘les addicionals amb front al carrer Agricultura, per completar el triangle delimitat pel recinte
Roca, i al carrer Noi del Sucre i la carretera de la Vila. L'ambit té una superficie total de 66.350 mz2,
segons esta delimitat al planol O-1. Actualment, 54.341 m2 sén ocupats per soOls privats i la resta
son sols publics.

Figura 1.  Pla de Millora Urbana del sector 3 del Poligon Industrial Centre. Divisié poligonal

s
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1.1. ANTECEDENTS

L'any 2017 (febrer) des de I'Ajuntament de Viladecans s'impulsa la modificacid puntual del Pla
General del Poligon Industrial Centre que comprén els ambits PMU 1, PMU 2 i PMU 3.

inira -

ESTUDI D'AVALUACIO DE LA MOBILITAT GENERADA

al poligon industrial Centre de Viladecans

Promotor/Client:

5 Ajuntament de Viladecans

sOL URBA CONSOLIDAT
] 22aplet 167,612 m?
171.266 m?
o 12y 3.654 m? m
“o [ 15VIALS 95,157 m?
"""l VIALS EN ACT, AlLL, EXPRO. 1,985 m?
128,988 m?
\-[____]6bESPAIS LLIURES | EQUIPAMENTS 26,794 m?
~ [ 17bESPAIS LLIURES | EQUIPAMENTS 5,052 m?
TOTAL 300,254 m*
SOL SUBJECTE A PMU
=== T PMU 25.607 m?
PMU 2 34,987 m?
“1PMU 3 66.318 m?
TOTAL 126,912 m?
| TOTAL MPG 427.166 m*
. N
- * DINTRE DELS AMBITS DE PMU, EL PLANEJAMENT DERIVAT

g CONCRETARA LES QUALIFICACIONS D'ACORD AMB LES FITXES
S — CORRESPONENTS.

L'EAMG en qliestio estima una mobilitat generada associada al desenvolupament de les activitats
previstes al conjunt dels 3 PMU de 39.011 desplacaments diaris en dia feiner i 24.235 en dissabtes.

Tot i tractar-se de planejament urbanistic, 'EAMG estima les activitats previstes, aixi com el
repartiment modal i la distribucié horaria dels desplacaments de les mateixes.

L'EAMG incorpora un estudi de transit molt extens. Aixi, la xarxa viaria futura, que inclou el conjunt
de modificacions que I'Ajuntament de Viladecans ja tenia previstes aleshores al Poligon Centre,
queda validada amb la simulacié de transit realitzada.

LLEGENDA

Centroides xarxa viaria

Centroides poligons d’activitat

Centroides mobilitat generada
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L'any 2020 (juny) des de la Direccié General d'Infraestructures de Mobilitat es duu a terme un estudi
de transit relatiu al nou carril bus i via ciclista projectat a la carretera C-245, entre Castelldefels o
Cornella de Llobregat. Gran part de la C-245 al seu pas pel municipi disposara de carril bus, excepte
el tram entre el carrer de Sant Josep i el carrer de la Vila (V2).

La prognosi de la situacio futura es realitza per ambits municipals, un dels quals és el de Viladecans.
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1.2. DESCRIPCIO DE LA PROPOSTA

La transformacié del sector ha de donar lloc a un nou espai de transicid entre el nucli antic de
Viladecans i el poligon, mitjancant la transformacié de I'actual front del poligon a l'avinguda de la
Generalitat (antiga carretera C-245).

La proposta consisteix en una desviacid del tracat de I'avinguda de la Generalitat, obrint un nou
carrer paral*lel més cap al sud. Aixo permetra descongestionar el tracat actual, eliminant-ne la major
part de la circulacié rodada, i mantenint-hi només un vial amb prioritat per al transport public.

Aquesta proposta s'emmarca en la transformacié global d'aquesta via que s’esta projectant, per a
una pacificacio i la introduccié d’'una plataforma reservada per al transport public.

El sector deixa fora el conjunt d’habitatges situats al front sud entre la carretera de la Vila i el carrer
Noi del Sucre. A aquesta franja se li dona continuitat amb unes illes d’habitatge amb algades similars
a les dels teixits urbans confrontants, amb uns maxims de PB+4 al tram entre el carrer del noi del
Sucre i la Carretera de la Vila i de PB+6 a la resta. S‘'ordenen unes illes semiobertes que lliguen amb
el barri antic i, a I'altra banda del carrer de I’Agricultura, amb la nova ordenacié del recinte Roca que
s'esta desenvolupant.

L'ordenacié es completa, a l'altra banda del nou vial, amb edificacions terciaries que completen el
poligon industrial i fan de front comercial i terciari, amb possibilitat de vinculacié amb les activitats
industrials.

Figura 2. Zonificacié proposada al PMU 3

CLAU  POLIGON 1 POLIGON 2 POLIGON 3 TOTAL
SISTEMES
[ EQuIPAMENTS 76 3199 m2 0m2 2,820 m2 6,019 m2
[ ] zONEs VERDES Bb 4,965 m2 4.031 m2 1.370 m2 10.366 m2
L1 viaLs 5  9478m2 6.254 m2 7.108 m2 22,840 m2
TOTAL 17,642 m2 (26,59%) 10.285 m2 (15,50%) 11298 m2 (17.03%) 39,225 m2 (59,12%)
ZONES
[ ] RESIDENGCIAL 18pic-HP 3,636 m2 4,471 m2 om2 7372 m2
18plc-HL 4.364 m2 1.084 m2 5.946 m2 13.089 m2
[ ] TERCIARI 18picT 314 m2 4,380 m2 2.930 m2 6.630 m2
TOTAL 8,314 m2 (12,53%) 9,935 m2 (14,97%) 8.876 m2 (13,38%) 27,125 m2 (40,88%)
TOTAL PMU 3 25,956 m2 (39,12%) 20.220 m2 (30,47%) 20,174 m2 (3041%) 66,350 m2 (100%)

Font: Batlle i Roig
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1.3. MARC NORMATIU

El desenvolupament del PMU del sector 3 en estudi esta sotmés a complir amb les determinacions
del que determina el Decret 344/2006, de 19 de setembre, de regulacié dels estudis
d’avaluacio de la mobilitat generada, que avalua la direccié general competent en mateéria de
mobilitat.

L'article 3 del Decret 344/2006, de 19 de setembre, de Regulacié dels estudis d’avaluacié de la
mobilitat generada, considera que els planejaments urbanistics que tinguin per objectiu la
implantacié d'un nou Us o activitat han d'incloure un Estudi d’Avaluacié de la Mobilitat Generada.

Aquesta nova figura de planejament derivat implica diverses novetats de vital transcendéncia per a
la mobilitat futura. El futur equipament generara una serie de desplacaments i una potencial
demanda de serveis de transport a les quals cal donar resposta. El desenvolupament del sector i el
seu encaix en el teixit existent ha de ser estudiat per tal d’avaluar tant els efectes que puguin derivar-
se d'aquesta implantacié com les necessitats que cal atendre per aconseguir un creixement urba el
més equilibrat i sostenible possible.

Decret 344/2006, de 19 de setembre, de regulacio dels estudis d’avaluaciéo de la

mobilitat generada

El Decret 344/2006 dona les pautes a seguir en els estudis d’avaluacié de la mobilitat generada.
Segons aquest Decret (Capitol 1, articles 1 2):

Article 1
Objecte

L'objecte d'aguest Decret és determinar els instruments i projectes que han d'incorporar un estudi d'avaluacio
de la mobilitat generada,; establir les directrius per a l'elaboracio d'aquests, el seu contingut i el procediment
per a la seva tramitacio, aixi com concretar les obligacions de financament de les persones promotores de les
actuacions generadores de la nova mobilitat.

Article 2
Els estudis d'avaluacio de la mobilitat generada

2.1 Els estudis d'avaluacio de la mobilitat generada avaluen l'increment potencial de desplacaments provocat
per una nova planificacio o una nova implantacio dactivitats i la capacitat d'absorcio dels serveis viaris i dels
sistemes de transport, incloent-hi els sistemes de transport de baix o nul impacte, com els desplacaments amb
bicicleta o a peu.

2.2 També valoren la viabilitat de les mesures proposades en el propi estudi per gestionar de manera sostenible
/a nova mobilitat |, especialment, les formules de participacio del promotor o promotora per col- laborar en la
solucio dels problemes derivats d'aquesta nova mobilitat generada.

2.3 L'objectiu dels estudis d'avaluacio de la mobilitat generada és definir les mesures i actuacions necessaries
per tal dassegurar que la nova mobilitat generada en lambit d'estudi segueixi unes pautes caracteritzades per
la preponderancia dels mitians de transport més sostenibles, i aixi acomplir amb el canvi de model de mobilitat
promogut per la Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat.

1.4. OBJECTIUS

L'objectiu dels estudis d'avaluacié de la mobilitat generada és definir les mesures i actuacions
necessaries per tal d'assegurar un canvi en la mobilitat generada en I'ambit d’estudi, de manera que
es produeixi un descens de I's del vehicle privat a favor del transport public i mitjans no motoritzats,
tal i com estableix la Llei 9/2003 de la Mobilitat.

Seguint aquesta linia de treball el principal objectiu de I'estudi és:

Definir aquelles propostes infraestructurals i de serveis que puguin ajudar a prendre decisions per
millorar |'accessibilitat i la mobilitat a I'equipament, garantint una mobilitat ambientalment i
economicament sostenible, per tal d'oferir als ciutadans una qualitat de servei d'acord amb uns
estandards adequats.

Els objectius més especifics del present estudi son:
o Conéixer les caracteristiques de mobilitat de I'area d'influéncia del PMU 3.
¢ Analitzar la mobilitat que generaran les activitats previstes en el PMU 3.

» Identificar els recorreguts d'accés i de sortida a I'area que permetin optimitzar la capacitat de
la xarxa viaria.

e Valorar la distribucid modal dels viatges de les persones que es desplacin al sector de cara a
una possible implicacié de transport public.

o Identificar els punts critics del sistema de mobilitat del sector i proposar les mesures
necessaries per millorar-ne les condicions d’accessibilitat.

e Estimar el finangament necessari en el cas de que s‘apliquin millores i/o modificacions en la
xarxa de transport public, tal i com indica I’Annex II del Decret 344/2006.

Per assolir les fites enunciades s’han considerat les dades a disposicié i s’ha dut a terme un estudi
de les condicions actuals de la mobilitat: desplacaments, repartiment modal, oferta de transport
public, etc.
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2. DETERMINACIO DE LA MOBILITAT GENERADA

En els estudis d'avaluacié de la mobilitat generada s'estimara el nombre de desplagaments que
generin les diferents activitats i usos del sol atenent a les ratios minimes de viatges generats/dia,
llevat d'aquells suposits en qué es justifiqui I'adopcié de valors inferiors.

Generalment, per a I'estimacioé de la mobilitat que generen/atrauen les noves activitats s'utilitza com
a base els parametres de calcul de la mobilitat generada que determina el Decret 344/2006 de
regulacid dels estudis d’avaluacié de la mobilitat generada. Aquestes ratios son fixes i s'estableixen
en funcio de la superficie del usos.

Qualsevol modificacid dels valors especificats per I'annex I del Decret 344/2006 ha d'estar
degudament justificat.

Taula 1.  Annex 1 — Viatges generats/dia

Us d’habitatge El valor més gran dels dos segiients:
T viatges/habitatge o 3 vialges/persona
Us residencial 10 viatges/100 m’ de sostre
Us comercial 50 viatges/100 m? de sostre
Us d'oficines 15 viatges/100 m? de sostre
Us industrial 5 viatges/100 m? de sostre
Equipaments 20 viatges/100 m* de sostre
Zones verdes 5 viatges/100 m’ de sol
Franja costanera 5 viatges/m de platja

Font: Decret 344/2006 de regulacio dels estudis d‘avaluacio de la mobilitat generada

En el cas de I'ls comercial, es preveu la segiient tipologia:

Taula 2. Tipologia de comerg prevista al PMU 3

Tipologia Gs comercial Superficie (m? de sostre)

Comerg de comerg de poligon industrial (concessionaris, botigues a I'engros, etc.) 8.958
Comerg al detall (botigues a peu de carrer) 12.544
Comercial gran superficie (supermercat gran) 2.952
Total 24.454

En el cas del hipermercats, s'aplicaran les ratios minimes que marca |I'Informe d’indicadors de
mobilitat als grans equipaments comercials per a tals superficies, ja que és de preveure que generin
una mobilitat més elevada:

e Divendres: 87 visitants i 5 treballadors per cada 100 m? de superficie de venda.
e Dissabtes: 131 visitants i 7 treballadors per cada 100 m? de superficie de venda.

La resta d‘activitats comercials seran de mobilitat convencional i se’ls hi aplica la ratio de 50
viatges/100 m? sostre.
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2.1. ZONIFICACIO PREVISTA AL POLIGON INDUSTRIAL CENTRE (2017)

Es considera oportu contrastar la zonificacid actual proposada al PMU 3 amb la considerada en
I'/EAMG de la modificacié puntual del Pla General del Poligon Industrial Centre que comprenia els
ambits PMU 1, PMU 2 i PMU 3 (veure el capitol d’antecedents). Com es posa de manifest a les taules
que segueixen, el PMU 3 augmenta el sostre i, considerant les ratios del Decret 344/2006, s'estima
un increment respecte als calculs de 2017 de 2.260 desplagaments/dia.

D’altra banda, coneixem també les noves superficies corresponents a 'EAMG del PMU 1. En aquest
cas, contrariament, el sostre es redueix i s'hi estima un descens de 1.094 desplagaments/dia.

No es disposa d'informacio relativa al PMU 2. En tot cas, tot fa indicar que el volum de desplacaments
considerat en I'EAMG de I'any 2017 pel conjunt del Poligon Centre no ha patit canvis significatius.

Taula 3. Superficies contemplades a 'EAMG del Poligon Centre (2017)

“ EAMG Poligon Industrial Centre (FEBRER 2017)

Habitatge 55.252 m? de st.

Hoteler 6.402 m? de st.

Industrial 11.523 m? de st. 43.734 m? de st.

Oficines 43.787 m? de st. 41.547 m? de st.. 4.000 m? de st.

Comercial 2.304,60 m? de st. 2.186,70 m? de st. 16.727 m? de at.

Comercial “gran” 2.952 m? de st.

Equipament 1.454 m? de st. 4.606 m? de st.

Zona verda 2.470 m? de sol 5.107 m? de sol 10.167 m? de sol
TOTAL 64.017 m? de st. 88.922 m? de st. 83.537 m? de st.

Taula 4. Superficies contemplades als EAMG sectorials del Poligon Centre (desembre 2020)

Habitatge 57.058 m? de st. (634 hab.) + 1.806

Hoteler 5.634 m? de st. - 768

Industrial 11.756 m? de st. + 233

Oficines 35.153 m? de st. - 8.634 0 m? de st. - 4.000
No es disposa de

Comercial 3.793 m? de st. - 1.488 dades 21.502 m? de st. + 4.775

Comercial “gran” 2.952 m? de st. =

Equipament 6.019 m?de st. + 1.410
Zona verda 1.779 m? de sol - 691 10.366 m? de sol + 199
TOTAL 56.336 m? de st. -7.681 87.531 m? de st. + 3.996

2.2. MOBILITAT POTENCIAL GENERADA PER LES ACTIVITATS PREVISTES AL PMU 3

De l'aplicacié dels parametres de sostre construit del Decret 344/2006 adaptat a les particularitats
de I'ambit en estudi, s'estima una mobilitat potencial total de 19.627 desplacaments en dies
feiners, la meitat dels quals tenen com a origen I'ambit en estudi i I'altra meitat com a destinacio.
En dissabtes i festius s'estimen 20.985 desplacaments diaris.

Taula 5. Mobilitat generada per usos

DIVENDRES
T
Habitatge 634 habitatges 7 viatges/habitatge 4.438 2.219
Comercial 21.502 m? de sostre 50 viatges/100 m? de sostre 10.751 5.376
Hipermercat (clients) 87 viatges/100 m? de sostre 2.568 1.284
2.952 m? de sostre
Hipermercat (plantilla) 5 viatges/100 m? de sostre 148 74
Equipament 6.019 m? de sostre 20 viatges/100 m>de sostre 518 259
Zona verda 10.366 m? de sol 5 viatges/100 m? de sol 1.204 602
TOTAL 19.627 9.813
DISSABTE
T
Habitatge 634 habitatges 7 viatges/habitatge 4.438 2.219
Comercial 21.502 m? de sostre 50 viatges/100 m? de sostre 10.751 5.376
Hipermercat (clients) 131 viatges/100 m? de sostre 3.867 1.934
2.952 m? de sostre
Hipermercat (plantilla) 7 viatges/100 m? de sostre 207 103
Equipament 6.019 m? de sostre 20 viatges/100 m?>de sostre 518 259
Zona verda 10.366 m? de sol 5 viatges/100 m? de sol 1.204 602
TOTAL 20.985 10.492

La distribuciéo modal assignada a cadascun dels usos previstos s'estima atenent a l'oferta de
transports prevista a curt termini. Un cop s'implementin les actuacions compreses en el Pla Director
d'Infraestructures del Transport Public Col*lectiu de la Regié Metropolitana de Barcelona (2009-
2018) i en el Pla Territorial Metropolita de Barcelona (2010-2026) és de preveure que I'Us del
transport public s'incrementara en detriment del mode privat.
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Respecte al repartiment territorial, en dia feiner, s’estima que el 81% de la mobilitat potencial
del sector 3 seran desplacaments interns de Viladecans i el 19% restant, desplacaments externs, de
connexié amb altres municipis. En cap de setmana els desplagaments interns s'incrementen fins al
80% com a conseqiiéncia de I'increment de mobilitat generada per la peca comercial que es preveu
que podria generar una mobilitat associada a un hipermercat.

Taula 6. Repartiment territorial de la mobilitat generada per usos

“ Intern (Viladecans) Extern (altres municipis)

Habitatge 60% 40%
Comercial 90% 10%
Comercial (Hipermercat) 70% 30%
Equipament 90% 10%
Zona verda 95% 5%
Divendres 81% 19%
Dissabte 80% 20%
100%

90%

80%

70%

60%

50%

90% 90% 250
40%
70%

30% 60%

20%

10%

0%
Habitatge Comercial Comercial Equipament Zona verda

(Hipermercat)

Intern (Viladecans) Extern (altres municipis)

2.3. DISTRIBUCIO HORARIA

Un cop es determina el volum global de desplacaments generats per la zona en estudi cal observar
quin és el repartiment horari d'aquesta demanda.

L'establiment de la distribucié horaria dels viatges generats és necessaria per preveure puntes de
demanda tant de serveis de transport public com d'infraestructura viaria (capacitat de les vies i
possibles problemes de saturacid).

A partir de dades conegudes d’activitats similars, s’han establert distribucions horaries diverses per
cadascun dels usos.

Us habitatge

Figura 1. Distribucié horaria desplacaments entrada/sortida. Us habitatge
20
—e—entren
—8—surten
6 N
12 \

% desplagaments
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Us comercial

Figura 2. Distribucié horaria desplacaments entrada/sortida. Us comercial
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Figura 3. Distribucié horaria desplacaments entrada/sortida. Us hipermercat divendres (clients)
18 —e—entren
—e—surten
15
2 KN\
g 12
: / \ \
©
&
= 9
(%)
(]
©
X

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Hora

| /\ - \\\\
N

Us hipermercat dissabte (clients)

Figura 4. Distribucié horaria desplacaments entrada/sortida. Us hipermercat dissabte (clients)
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Figura 5. Distribucié horaria desplagaments entrada/sortida. Us hipermercat (plantilla)
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Us equipament

Figura 6. Distribucié horaria desplacaments entrada/sortida. Us equipament
16

—@— entren

m —e—surten
12 /

% desplacaments

Us zona verda

Figura 7. Distribucié horaria desplagaments entrada/sortida. Us zona verda
12

—&— entren

—e— surten
10

8

cC

£

m 2

O

o

Q

(%))

3

s 01—

o\ © ~ 0] o o — N (a2} < wn [{e] N~ [e0) (o] o — N

— — — — — i — — — — N [qV] N

Hora

2.4. DISTRIBUCIO MODAL DELS DESPLACAMENTS

Una vegada determinat el volum global de desplagaments generats i la distribucié horaria dels
mateixos, cal observar quina és la distribucid modal d’aquesta mobilitat.

La distribucid modal pot ser molt dispar en funcié dels usos i de les caracteristiques propies de
I'activitat i de I'oferta de transports del lloc en giestio.

La politica de mobilitat del sector ha d'apostar pels desplacaments amb mitjans més sostenibles,
pero tot i aixi no es pot establir un model que no consideri la realitat actual, encara que s'allunyi
dels patrons ideals. S'ha considerat la distribucié modal del municipi i les caracteristiques propies de
I'activitat de I'emplacament.

S’ha tingut també en compte la distribucié modal dels desplacaments de Viladecans, a partir
de les dades contingudes en el Pla de Mobilitat Urbana.

Figura 3. Repartiment modal dels desplacaments de Viladecans

Interns Interns + Externs

Nomotoritzat

m | rPublic

| Trprivat

La perspectiva a 10 anys vista del transit motoritzat apunta clarament a una reduccio:

e Tant el Plans de Mobilitat Urbana vigents (en aquest cas, Per qué camina?
Viladecans) com altres legislacions competents, sobretot ol
en materia medioambiental, apunten a la necessitat de 18%

Es molt dificil
aparcar
10%

reduir els desplacaments en vehicle privat motoritzat.

e El desviament de I'avinguda de la Generalitat pel nou tracgat
al sud permetra que lantiga carretera es destini

No m'agral

exclusivament al transport public, les bicicletes i els vianants,  ocur

2%

i que el transit rodat hi quedi restringit al punt d’accés al barri
antic.

Es calcula I'afluencia i distribucié horaria per cada tipus de dia, dia tipus de divendres i dia tipus de
dissabte.
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2.4.1. Divendres (feiner)

Es realitza una hipotesi de repartiment modal futura dels desplagcaments generats pels nous usos
previstos. S'estima que en divendres, el 36,8% dels desplacaments es realitzaran en vehicle privat,
el 8,7% en transport public i el 54,5% restant a peu i bici.

De laplicacid d'aquestes distribucions modals a la mobilitat generada s'obté un flux de
desplacaments generats per a cada mitja de transport, que ddéna un total de 19.627
desplacaments diaris que s’afegiran a la mobilitat actual. El 81% dels desplacaments seran
propis de Viladecans (interns), mentre que el 19% restant sera de connexié amb altres municipis
(externs).

Figura 8. Desplacaments diaris per mitja de transport (divendres)?

INTERNS  15.816 desplagaments/dia

10.299 307 856 3.245 974 134
1,9% 6,2%
65,1% 20,5%
5,4% 0,8%
A peu Bici/VMP Bus urba Cotxe Moto/sharing ETaxi/VTC

EXTERNS 3.811 desplacaments/dia

40 52 320 382 2.779 220 19

1,1% 5,8%
8,4% 10,0% 72,9%

1,4% 0,5%

A peu Bici/VMP Bus interurba Tren Cotxe Moto/sharing  ®m Taxi/VTC

Cal tenir en compte que molts d'aquests 19.627 desplacaments seran interns a la propia zona, és a
dir, desplacaments entre les diferents combinacions d'usos del sector. Només que aquests
desplacaments representessin el 20% del total, s'estaria reduint la xifra global en 3.925
desplacaments/dia. Aparentment la mobilitat generada pel sector esta sobredimensionada, atenent
als usos del mateix. Si els 65.000 residents a Viladecans generen 235.000 desplagaments, el sector

1 Els valors estan arrodonits i arrosseguen decimals.

en estudi a ple funcionament en suposaria més del 8%, cosa estranya tenint en compte la mida de
la peca en relacid al conjunt del municipi.

Taula 7. VIATGES INTERNS Distribucié modal segons Us i desplacaments (divendres)?

. . Hipermercat Hipermercat .
pistrbucis modal] """ G |

L J o] o] Joed Jood Joo] ]| oo

A peu 1.837 69 6.967 72 360 20 59 57 683 63 394 80
Bici / VMP 107 4 97 1 18 1 3 3 43 4 39 8
Bus urba 213 8 387 4 72 4 11 11 163 15 10 2
Bus interurba

Tren

Cotxe 293 11 1.548 16 1.258 70 23 22 108 10 15 3
Moto / sharing 186 7 581 6 90 5 7 7 76 7 34 7

Taxi / VTC 27

1 97 1 0 0 0 0 11 1 0 0
Torater s | 2653 100 | 576 | 100 | 1798 s00 | 0 ] 100 Juosa s00 | 92 | a0
Taula 8.  VIATGES EXTERNS Distribucié modal segons Us i desplacaments (divendres)

. . Hipermercat Hipermercat .
pistribucié modal] " (clents) (plantile) SateEment

|l Joe] Jood Joo] Joof ]
36 2 0 0 0 0 2 2 1 5

A peu 1 2

Bici / VMP 36 2 11 1 0 0 0 1 2 2 3 10
Bus urba

Bus interurba 178 10 86 8 39 5 4 10 12 10 1 5
Tren 284 16 54 5 23 3 9 20 12 10 0 0
Cotxe 1.118 63 860 80 670 87 27 61 84 70 19 74
Moto / sharing 107 6 65 6 39 5 3 6 6 5 2 6

Taxi / VTC

18 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
T P I e T T I T I Y Y
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Les puntes de mobilitat s’estimen al migdia (14-15 h.) amb 986 desplagaments d’entrada i 858 de
sortida i a la tarda (18-19 h.) amb 1.385 desplacaments d’entrada i 1.073 de sortida.

Taula 9. Distribucié horaria de la mobilitat diaria (divendres) 2

6a7 18 44

7a8 22 377

8a9 65 391
9a10 159 366
10a11 430 364
11a12 596 538
12a13 802 776
13a14 918 851
14a15 986 858
15a16 323 415
16 a 17 736 674
17 a 18 1.206 836
18a19 1.385 1.073
19a20 1.160 1.138
20a21 739 881
21a22 178 215
22a23 67 15
23a24 22 0

2 Els valors estan arrodonits i arrosseguen decimals.

GENERACIO DE VIATGES EN TRANSPORT PRIVAT

En el cas dels desplagaments en cotxe, per al calcul de la demanda i I'analisi de fluxos, cal aplicar
un factor d'ajustament per convertir desplacaments en nombre total de vehicles/dia: es tracta de
I'ocupacid en unitats de persones/vehicle.

Dels 19.627 desplacaments de persones (anada/tornada) generats per I'ambit d’estudi en divendres,
6.025 corresponen a desplacaments realitzats amb turisme, 1.194 en moto i 153 en taxi.

Taula 10. index d'ocupacid de cotxe segon tipus d’Us (divendres)

Ocupacio vehicles per us

1,5 2,1 2,1 1,4 21 2,4

Mitja de Nombre

Turisme 6.025 3.147
Moto 1.194 1,2 1,3 1,3 1,1 1,3 1,3 939
Taxi 153 2,0 2,2 2,2 1,9 2,0 1,9 72

Els 7.372 desplacaments associats al vehicle motoritzat un cop aplicats aquests indexs d’ocupacio
ddna una mobilitat de 4.158 vehicles/dia relacionats amb I'ambit d’estudi, és a dir, la meitat (2.079)
entren i I'altra meitat surten.

Per coneixer els fluxos d’entrada i sortida es fa servir les grafiques de distribucié horaria definides a
I'apartat 2.4. Aix0 permet identificar les hores punta, que és el moment del dia en que es produeix
un major nombre de circulacions pel viari intern i, per tant, els moments de maxima demanda.

El resultat d’aplicar aquests indexs, déna uns pics maxims de mobilitat afegida a la zona de:
Al migdia (14 a 15h.): 147 cotxes d’entrada i 126 cotxes de sortida.
A la tarda (18 a 19h.): 225 cotxes d’entrada i 170 cotxes de sortida.

Respecte a les motos i als taxis, els pics d'entrada i sortida corresponen a les mateixes franges
horaries.

Motos:
¢ Al migdia (14 a 15h.): 48 motos d’entrada i 41 motos de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 66 motos d’entrada i 50 motos de sortida.
Taxis:
e Al migdia (14 a 15h.): 4 taxis d’entrada i 3 taxis de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 5 taxis d’entrada i 4 taxis de sortida.
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Taula 11. Distribucié horaria del nombre de vehicles que entren i surten (divendres)

- Nombre de turismes Nombre de motos Nombre de taxis

2 0 0

4 9

6a7

7a8 5 80

8a9 13 82
9al10 31 73
10a11 68 64
11a12 91 78
12a13 115 106
13a14 128 116
14a15 147 126
15a16 71 75
16a17 112 113
17a18 196 124
18a19 225 170
19a20 195 172
20a21 115 148
21a22 38 32
22 a 23 14 4

23 a24

4 9 1 0
|_tora | 1574 | 574 ] 4c0 ] 460 |

N W~ =

28
38
43
48
16
35
58
66
55
36
10

21
21
19
18
25
36
39
41
21
33
39
50
53
40
10
1

0 2
0 2
0 2
1 1
2 2
3 3
3 3
4 3
1 2
3 3
5 3
5 4
4 4
3 3
1 1
0 0
0 0

GENERACIO DE VIATGES EN TRANSPORT PUBLIC

Pel que fa a l'accés en transport public es reprodueixen les hores de maxima demanda.

Dels 1.557 desplagaments previstos en transport public (exceptuant el taxi), es preveu que el 75,5%
s'efectuin exclusivament en autobus (el 73% en bus urba i el 27% en bus interurba). Per la seva
banda, es preveu que els 382 viatges restants (24,5%), els corresponents al tren, efectuin transbord
amb |'autobus, cotxe o moto a I'estacié de Renfe de Viladecans.

Al costat de I'estacio de Viladecans hi ha la parada de bus “Av. del Ferrocarril* on hi efectuen parada
les expedicions de les linies urbanes VB1 i VB2 i de la linia interurbana L88. Totes elles comuniquen
amb el sector en estudi.

Els pics d’entrada i sortida en autobus i tren es reprodueixen a continuacio:
Al migdia (14 a 15h.):

o Autobus urba: 42 desplacaments d’entrada i 38 de sortida.

e Autobus interurba: 16 desplagaments d’entrada i 12 de sortida.

e Tren: 21 desplacaments d’entrada i 14 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):

e Autobus urba: 61 desplacaments d’entrada i 47 de sortida.

e Autobus interurba: 24 desplagaments d’entrada i 14 de sortida.

e Tren: 29 desplagcaments d’entrada i 14 de sortida.
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Taula 12.

- Desplagaments bus urba Desplagcaments bus interurba Desplagcaments tren (Renfe)

2 0 2 3

6a7
7a8
8a9
9al10
10a11
11a12
12a13
13a14
14a15
15a16
16a17
17a 18
18a19
19a20
20a21
21a22
22 a23
23a24

Crorau | 4 |

Distribucid horaria de la mobilitat diaria total generada en transport public (divendres)

A W N =

17
25
34
38
42
18
33
54
61
49
32
9
3
1

18
18
17
15
2
31
35
38
21
30
36
47
49
36
12
1

0 1 0 1 0

N o=

10
11
16
8
10
20
24
19
13
6
3

15
15
12

12
9
12
11
14
14
11
3
0

1
1
2
2
5
7

10
12
21
12
11
24
29
22
16
10
4

24
24
18

14
13
16
11
14
13
11
4
1

GENERACIO DE VIATGES A PEU I EN BICICLETA/VMP

Esta previst que amb les noves activitats es generin 10.339 nous desplacaments exclusius a peu al
dia (52,7% sobre el total) i 359 nous desplacaments en bicicleta/VMP (anada + tornada).

Al migdia (14 a 15h.):
e A peu: 545 desplacaments d’entrada i 476 de sortida.
e Bici/VMP: 18 desplagaments d'entrada i 15 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):
e A peu: 724 desplacaments d’entrada i 568 de sortida.
e Bici/VMP: 25 desplagaments d'entrada i 17 de sortida.

Taula 13. Distribucio horaria de la mobilitat diaria total generada en mitjans no motoritzats (divendres)

_ Desplacaments a peu Desplacaments en bicicleta
7 19 0 1

6a7

7a8 9 159

8a9 28 166
9al10 72 164
10a 11 230 181
11a12 323 301
12a13 450 448
13a14 524 494
14a15 545 476
15a 16 126 196
16a 17 397 344
17 a 18 629 460
18a19 724 568
19a20 595 620
20a21 399 453
21a22 74 114
22 a23 28 6

23a24 9

N A~ N =

10
13
15
18
9
13
22
25
19
13
6
2

12
13
11
8
8
11
12
15
11
13
14
17
17
13
4
0

0 1 0
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2.4.2. Dissabte

Es realitza una hipotesi de repartiment modal futura dels desplagcaments generats pels nous usos
previstos. S'estima que en dissabte, el 39,5% dels desplacaments es realitzaran en vehicle privat, el
8,5% en transport public i el 52,0% restant a peu i bici.

De laplicacid d'aquestes distribucions modals a la mobilitat generada s'obté un flux de
desplacaments generats per a cada mitja de transport, que ddéna un total de 20.985
desplacaments diaris que s’afegiran a la mobilitat actual. El 80% dels desplacaments seran
propis de Viladecans (interns), mentre que el 20% restant sera de connexié amb altres municipis
(externs).

Figura 9. Desplacaments diaris per mitja de transport (dissabte)!
INTERNS  16.766 desplagaments/dia
10.503 317 897 3.891 1.023 136
1,9% 6,1%
62,6% 23,2%
5,3% 0,8%
A peu Bici/lVMP Bus urba Cotxe Moto/sharing mTaxi/VTC
EXTERNS 4.219 desplacaments/dia
40 52 341 397 3.129 240 19
1,0% 5,7%
8,1% 9,4% 74,2%
1,2% L
A peu Bici/VMP Bus interurba Tren Cotxe Moto/sharing  ® Taxi/VTC

3 Els valors estan arrodonits i arrosseguen decimals.

Taula 14.

Distribuciéo modal
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Taula 15.
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Les puntes de mobilitat s'estimen al migdia (14-15 h.) amb 1.029 desplacaments d’entrada i 936 de
sortida i a la tarda (18-19 h.) amb 1.404 desplacaments d’entrada i 1.078 de sortida.

Taula 16.  Distribucié horaria de la mobilitat diaria (dissabte) *

6a7 26 44
7a8 31 377
8a9 78 394
9al10 199 382
10a11 525 413
11a12 738 649
12a13 933 928
13a14 1.000 983
14a15 1.029 936
15a16 325 439
16a17 763 661
17a 18 1.220 876
18a19 1.404 1.078
19a20 1.197 1.162
20a21 754 922
21a22 182 227
22a23 67 21
23a24 22 0

BT TN T

* Els valors estan arrodonits i arrosseguen decimals.

GENERACIO DE VIATGES EN TRANSPORT PRIVAT

En el cas dels desplagaments en cotxe, per al calcul de la demanda i I'analisi de fluxos, cal aplicar
un factor d'ajustament per convertir desplacaments en nombre total de vehicles/dia: es tracta de
I'ocupacié en unitats de persones/vehicle.

Dels 20.492 desplacaments de persones (anada/tornada) generats per I'ambit d’estudi en dissabte,
7.020 corresponen a desplacaments realitzats amb turisme, 1.263 en moto i 153 en taxi.

Taula 17. index d’ocupacid de cotxe segon tipus d'Us (dissabte)

Ocupacio vehicles per us

Mitja de Nombre
transport , ) . ; vehicles
Hiper clients Hiper plantilla
Turisme 7.020 1,5 2,1 2,1 1,4 2,1 2,4 3.626
Moto 1.263 1,2 1,3 1,3 1,1 1,3 1,3 992
Taxi 153 2,0 2,2 2,2 1,9 2,0 1,9 72

- Jsess qd 4 4 | ] ] | 4o

Els 8.436 desplacaments associats al vehicle motoritzat un cop aplicats aquests indexs d’ocupacio
ddéna una mobilitat de 4.691 vehicles/dia relacionats amb I'ambit d’estudi, és a dir, la meitat (2.346)
entren i I'altra meitat surten.

Per coneixer els fluxos d’entrada i sortida es fa servir les grafiques de distribucié horaria definides a
I'apartat 2.4. Aix0 permet identificar les hores punta, que és el moment del dia en que es produeix
un major nombre de circulacions pel viari intern i, per tant, els moments de maxima demanda.

El resultat d’aplicar aquests indexs, déna uns pics maxims de mobilitat afegida a la zona de:
Al migdia (14 a 15h.): 162 cotxes d’entrada i 153 cotxes de sortida.
A la tarda (18 a 19h.): 232 cotxes d’entrada i 172 cotxes de sortida.

Respecte a les motos i als taxis, els pics d'entrada i sortida corresponen a les mateixes franges
horaries.

Motos:
¢ Al migdia (14 a 15h.): 50 motos d’entrada i 44 motos de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 67 motos d’entrada i 50 motos de sortida.
Taxis:
e Al migdia (14 a 15h.): 4 taxis d’entrada i 3 taxis de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 5 taxis d’entrada i 4 taxis de sortida.
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Taula 18. Distribucié horaria del nombre de vehicles que entren i surten (dissabtes)

- Nombre de turismes Nombre de motos Nombre de taxis

9

6a7 6

7a8 7 80

8a9 18 83
9a10 45 78
10a11 102 82
11a12 142 118
12a13 162 161
13a14 158 162
14a15 162 153
15a16 71 84
16 a 17 122 108
17a18 201 139
18a19 232 172
19a20 209 181
20a21 120 163
21a22 39 36
22a23 14 5
23a24 5 0

TOTAL

2

2

Entren

oo.—nw.hmmw.—n.hwwmn—sooool
oo.—nw-h-hwwmuwwNHNNNoI

Surten

GENERACIO DE VIATGES EN TRANSPORT PUBLIC

Pel que fa a l'accés en transport public es reprodueixen les hores de maxima demanda.

Dels 1.636 desplacaments previstos en transport public (exceptuant el taxi), es preveu que el 75,7%
s'efectuin exclusivament en autobus (el 72% en bus urba i el 28% en bus interurba). Per la seva
banda, es preveu que els 397 viatges restants (24,3%), els corresponents al tren, efectuin transbord
amb l'autobus, cotxe o moto a I'estacié de Renfe de Viladecans.

Al costat de I'estacio de Viladecans hi ha la parada de bus “Av. del Ferrocarril* on hi efectuen parada
les expedicions de les linies urbanes VB1 i VB2 i de la linia interurbana L88. Totes elles comuniquen
amb el sector en estudi.

Els pics d’entrada i sortida en autobus i tren es reprodueixen a continuacio:
Al migdia (14 a 15h.):

o Autobus urba: 44 desplacaments d’entrada i 40 de sortida.

e Autobus interurba: 17 desplagaments d’entrada i 13 de sortida.

e Tren: 21 desplacaments d’entrada i 15 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):

e Autobus urba: 61 desplacaments d’entrada i 47 de sortida.

e Autobus interurba: 24 desplagaments d’entrada i 14 de sortida.

e Tren: 29 desplacaments d’entrada i 14 de sortida.
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Taula 19.

- Desplagaments bus urba Desplagcaments bus interurba Desplagcaments tren (Renfe)

2 2 2 2 3
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GENERACIO DE VIATGES A PEU I EN BICICLETA/VMP

Esta previst que amb les noves activitats es generin 10.543 nous desplacaments exclusius a peu al
dia (52,2% sobre el total) i 369 nous desplacaments en bicicleta/VMP (anada + tornada).

Al migdia (14 a 15h.):
e A peu: 553 desplacaments d’entrada i 489 de sortida.
e Bici/VMP: 19 desplagaments d'entrada i 16 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):
e A peu: 726 desplacaments d’entrada i 568 de sortida.
e Bici/VMP: 25 desplacaments d'entrada i 17 de sortida.

Taula 20. Distribucio horaria de la mobilitat diaria total generada en mitjans no motoritzats (dissabte)

_ Desplacaments a peu Desplacaments en bicicleta
10 19 1 1

6a7

7a8 12 159

8a9 29 166
9al10 78 167
10a 11 243 187
11a12 343 317
12a13 468 469
13a14 536 514
14a15 553 489
15a 16 128 200
16a 17 401 342
17 a 18 630 466
18a19 726 568
19a20 600 624
20a21 401 459
21a22 74 118
22 a23 28 8

23a24 9
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3. CARACTERITZACIO DEL TERRITORI I DE LES XARXES

L'efecte que pugui tenir el futur desenvolupament del PMU 3 sobre la mobilitat de les persones
depén en gran mesura de les caracteristiques del territori on s’ubiqui. En aquest cas, I'emplagcament
queda ubicat al sud de la zona urbana de Viladecans, i més concretament al nord del Poligon
Industrial Centre, amb front a I'avinguda de la Generalitat, exceptuant les parcel-les situades
entre els nimeros 31 i 61 de l'avinguda, i algunes parcel‘les addicionals amb front al carrer
Agricultura, per completar el triangle delimitat pel recinte Roca, i al carrer Noi del Sucre i la carretera
de la Vila.

Planol 1. Emplagament del PMU 3 en el context metropolita i del Poligon Centre

‘PoLiGo
CENT

Font: Ajuntament de Viladecans

A nivell de I'Area Metropolitana, el desenvolupament de la ciutat cap al delta del Llobregat, aixi com
la importancia estrategica que ha agafat I'aeroport del Prat, conjuntament amb el desenvolupament
de la xarxa viaria i de ferrocarril de rodalies, han fet que I'emplacament, en l'actualitat, combini una
bona accessibilitat i un entorn urba de gran qualitat.
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Pel que fa a la seva posicié dins de Viladecans, 'ambit de planejament compta amb una localitzacid
Unica tenint en compte que es tractava d’un sol de caracter industrial, just davant del barri antic de
Viladecans (situat al nord) i envoltat de zones urbanes de gran activitat: els barris de Ponent a l'oest,
el desenvolupament del sector Gabrielistes a I'est i el Pla Parcial de Ca n’Alemany al sud. En els
Ultims anys tot aquest entorn s’ha renovat o esta en procés de transformacid, cosa que déna noves
oportunitats urbanes a I'ambit de referencia.

Planol 2. Ambit del PMU 3 i proposta
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3.1. XARXA DE VEHICLES MOTORITZATS

Un cop situada geograficament la peca de terreny en estudi, es descriuen les principals
infraestructures viaries de I'entorn i les intensitats de transit que suporten. Sobre aquesta base es
defineixen les connexions internes i el seu encaix en |I'entramat viari amb els nuclis circumdants.

L'ambit d’estudi es troba en un indret amb una excel'lent accessibilitat metropolitana i total
centralitat dins de Viladecans. L'avinguda de la Generalitat, antiga C-245, és la via de comunicacié
historica dels municipis del Delta del Llobregat: Cornella, Sant Boi, Viladecans, Gava i Castelldefels,
i tradicionalment va ser un dels eixos de creixement del municipi. Actualment és una via que es
troba forca obsoleta: el seu transit de pas s’ha desviat per la C-32, i ha passat a ser una via de
transit intern d’accés als municipis, pero conserva un caracter de carretera interurbana que caldria
adaptar a la seva funcié actual. En aquest sentit, s'esta duent a terme el projecte per a la seva
transformacié mitjancant la incorporacio d’'una plataforma reservada per a autobusos i nous espais
per a bicicletes i vianants. En el tram entre el carrer Noi del Sucre i la carretera de la Vila, la
transformacié es fa mitjangant plataforma Unica.

A més, en el tram que ens ocupa, la facana sud és una barreja de cases de principis de segle XX i
edificacions industrials, amb diferents alineacions fruit de la reculada prevista pel PGM, que i
confereixen un aspecte desordenat i que no ajuda al seu desenvolupament com a eix urba.

El PGM preveia un eixamplament notable de la via (en el punt més estret passava dels 15 als 32 m),
mitjangant una reculada de la fagana sud que mai es va fer del tot efectiva. Posteriorment, la
Modificacié Puntual de Pla General Metropolita del Poligon Centre, aprovada definitivament durant
I'any 2019, va preveure la conservacio de les cases historiques en la zona que toca al barri antic i el
desviament del transit rodat per un nou tragat situat més al sud, que faria de nova frontera entre el
poligon industrial i les arees amb predomini d’habitatge. Aixi, es preveu la implantacié de nova
edificacié per a habitatge entre ambdues vies, i l'obertura d’'un nou vial, més al sud, com a
prolongacié de l'avinguda Segle XXI, que permet una diversificacidé dels recorreguts de pas per
Viladecans.

Aixi mateix, cal tenir en compte el planejament en tramit que preveu convertir el recinte Roca en un
nou pol dactivitat i introduir-hi nous usos d’habitatge.

El desviament de I'avinguda de la Generalitat pel nou tracat al sud permetra que I'antiga carretera
es destini exclusivament al transport public, les bicicletes i els vianants, i que el transit rodat hi quedi
restringit al d'accés al barri antic.

La nova avinguda portara el transit rodat de pas i permetra un accés més franc a la zona industrial
del poligon Centre.
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Figura 4. Xarxa viaria de connexié externa
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a) Xarxa basica de connexio externa

La xarxa viaria basica externa és la xarxa de carreteres que passa pel municipi i estructura les
relacions de la ciutat amb la resta del territori:

e L'Av. de la Generalitat (C-245) era I'antiga via de
comunicacié del Baix Llobregat sud amb Barcelona. Avui
en dia aquest paper de canalitzador del transit I'exerceix
la C-32 mentre que la C-245 ha esdevingut una de les
travesseres més emblematiques de Catalunya. Aquesta
travessera, que voreja el sector 3 en estudi, es
reformara des de Castelldefels fins Cornella, incloent el
tram de pas per Viladecans.

El nou projecte d'integracié urbana i de millora de la

mobilitat de la carretera C-245 permetra integrar un carril bus segregat de 13 quilometres,
gue unira Cornella de Llobregat amb Castelldefels, i un nou carril bici. L'actuacié també
implementara una linia d'autoblis exprés d'alta ocupacié (BRT). La intervencié, amb un
pressupost total de 26,3 milions d'euros, esta cofinancada pel moén local, liderat per I'AMB, i
per la Generalitat de Catalunya.

El nou projecte aposta per la pacificacié de la via i dona prioritat al transport public i a la
bicicleta en detriment del cotxe privat. La integracié de la C-245 esdevindra el punt de partida
d'un gran procés de reurbanitzacid de tota l'area i suposara, gracies a la implantacié de
mobilitat més sostenible, una notable reduccid de la contaminacié atmosférica i una millora de
la qualitat de I'aire de la metropolis.

La nova via tindra una nova secci6 amb carril de bicicletes i una plataforma (calcada)
exclusivament per als autobusos, segregada fisicament de la resta de la via. El projecte preveu
establir prioritats semaforiques per als autobusos a les interseccions i aixi afavorir aquest mitja
de transport amb |'objectiu d’augmentar la velocitat comercial dels actuals 12 km/h fins a 20
km/h.
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e L'autopista C-32 és una de les carreteres amb més
transit de la xarxa viaria catalana. Els seus pocs més
de 100 km de longitud es divideixen entre el sector
nord i el sector sud (I'autopista de Pau Casals). El
sector sud, de 54 km, discorre paral‘lel a la costa,
creuant integrament la comarca del Garraf i enllagant
I'autopista AP-7 i la N-340 amb l'autovia A-2 a la seva
entrada a la ciutat de Barcelona. Al seu pas pel Baix
Llobregat creua els municipis de Castelldefels, Gava,
Viladecans i Sant Boi de Llobregat. La sortida 50 de
I'autopista, dona accés directe al Poligon Centre.
L'accés des de la C-32 es realitza a partir del viaducte
de recent construccié al carrer Agricultura, que
inclou connexions entre el sector de Ca n’Alemany, la C-32 i Viladecans. Es tracta d'un pont
de 180 metres de llarg i 18 metres d'amplada, amb quatre carrils, dos per a cada sentit de
circulacio.

e L'autovia C-31 és una carretera sota gestid de la Generalitat de Catalunya que uneix el
Vendrell i Figueres fent un total de 249 km en quatre trams discontinus. El segon tram, Sitges
— Barcelona, comenca a la sortida de la C-32 a l'altura de Sitges, continua serpentejant per la
costa del Garraf i es dirigeix a Barcelona convertida en autovia a Castelldefels.

Planol 3. Xarxa viaria de connexié municipal ACTUAL

Font: INTRA, SL
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b) Xarxa viaria de proximitat

La xarxa viaria de I'entorn del PMU 3 es veura alterada pel nou vial projectat de la ctra. C-245 i pel
perllongament de I'Av. del Segle XXI fins a connectat amb el carrer Agricultura (veure imatge
anterior). Tots dos vials disposaran de 2 carrils per sentit, esdevenint carrers vertebradors del transit
motoritzat. El perllongament de I'Av. del Segle XXI comportara canvis en els carrers de tracat
paral‘lel, Forja i Llobatona, que es pacificaran i passant a ser de sentit Unic i a disposar
previsiblement d’un Unic carril de circulacié. Per la seva banda, I'antic vial de I'Av. Generalitat (C-
245) canalitzara el transit no motoritzat i el transport public per superficie.

A continuaci6 es descriu la xarxa viaria actual.

Figura 10. Xarxa viaria del Poligon Centre
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e Av. de la Generalitat (C-245). Disposa de tres carril de circulacié sense carrils d'aparcament
de vehicles. Funciona amb alguns trams amb dos carrils sentit Sant Boi de Llobregat i una sentit
Barcelona. I en altres punts de la via a la inversa.

Ctra. C-245 / carrer Pi i Maragall

Ctra. C-245 / Parc Europa de Viladecans

e Carrer Noi del Sucre. Disposa d’un carril per sentit de circulacié i d’estacionament a tots dos
costats de la via.

Vista de la vorera (costat est)

Vista de la vorera (costat oest
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Carrer Agricultura. Connecta al nord del sector amb la ctra. C-245 i enllaga al sud amb la ctra.
C-32 (sortida Viladecans sud) a partir del viaducte de recent construccio. L'obra esta dotada de
4 ponts de dimensions reduides que es distribueixen en 3 passos dels accessos a la C-32 sobre
el carrer Marie Curie, paral-lel a I'autopista, i el pas principal sobre el futur carrer Hipacia, paral‘lel
al ferrocarril.

- S TR ~ Figura 11. Nou viaducte del carrer Agricultura d’enllag amb la C-32

Vista de la calcada central Encreuament amb el carrer de la Forja

e Carrer de la Forja. Disposa d’'un carril per sentit de circulaci6 i d’estacionament a tots dos
costats de la via.

Vista de la calcada central Vista de la vorera (costat sud)

Ctra. de la Vila (B-204). Connecta a I'est del sector amb la ctra. C-245. Enllaca amb |'estacié
de Viladecans i, al sud del terme municipal, connecta amb l'autovia C-31.

Ctra. de la Vila

Av. Segle XXI. Especial interés presenta aquesta avinguda, que actualment finalitza el seu
tracat a la cruilla amb la carretera de la Vila, en forma de rotonda. L'actual avinguda Segle XXI
és de doble sentit de circulacid i disposa de 2 carrils per sentit amb aparcament a banda i banda
de cada sentit, disposant, per tant, de 4 linies d'aparcament, tres d’elles en cordd i 1 en semi-
bateria.

El desenvolupament del PMU1 incorpora la prolongacié d'aquesta via, que esdevindra I'eix civic
i vertebrador del sector. La connexié amb el carrer Agricultura, que esta prevista que es resolgui
mitjangant una rotonda, obrira la porta a nous recorreguts de vehicle que van a buscar el
viaducte cap a la C-32, descongestionant la cruilla de I'av. Generalitat amb Agricultura.
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En projecte

3.1.1. Intensitats de transit

L'analisi del transit s'orienta fonamentalment a coneixer les intensitats diaries a totes les vies de
I'entorn i detectar en quines hores del dia aquesta demanda és maxima.

La xarxa de carreteres del municipi de Viladecans es desenvolupa principalment de forma
transversal, és a dir, paral-lela a la costa i en direccié a Barcelona. Entre les carreteres C-31, C-32,
C-245, B-204 i B-210 circulen diariament més de 200.000 vehicles:

e L'avinguda de la Generalitat (o carretera C-245) és |'eix central del municipi. A l'algada de
Sant Boi hi circulen prop de 20.000 vehicles/dia.

o Les carreteres B-210 (de Gava) i B-204 (de Viladecans) comuniquen tots dos municipis
amb el Prat de Llobregat i permeten alhora la connexié amb la C-31. Actualment suporten un
transit diari entre els 11.000 i els 13.000 vehicles (ambdds sentits).

e Lactra. C-32, amb 83.000 vehicles/dia, és la via que presenta un volum de transit més elevat.
Avui dia, presenta intensitats mitjanes molt elevades, que en hora punta es tradueixen en
retencions importants.

Per analitzar la intensitats de transit del PMU 3 i del conjunt del Poligon Centre s’han aprofitat
aforaments manuals i automatics de vehicles realitzats als principals carrers del poligon. Els
comptatges manuals es van realitzar durant el mes novembre (2016), en horari de mati i tarda, i
tenint en compte sempre les hores en qué es produeix més aglomeracid de vehicles i les cruilles on
es produeixen els moviments més importants:

o Alllarg del dia circulen pel carrer de I’Agricultura 34.000 vehicles, ja que és un dels accessos
a la C-32 des del nucli de Viladecans. Per la carretera de la Vila circulen diariament gairebé
12.000 vehicles. Aquest vial connecta amb el municipi del Prat de Llobregat.

o L'avinguda del Segle XXI, que també dona accés a la C-32, absorbeix diariament més de
14.000 vehicles, i el carrer de la Forja, de caracter local dins el Poligon Centre, carrega amb
10.000 vehicles al dia.

En general, les principals vies d’accés al Poligon, suporten intensitats elevades de més de 10.000
vehicles al llarg del dia. En canvi, els carrers que conformen la xarxa interna del poligon absorbeixen
intensitats diaries inferiors a 5.000 vehicles.

En hora punta de mati, els carrers d’entrada i sortida del Poligon Centre amb més intensitat de
vehicles sén: el carrer Agricultura amb 1.900 vehicles, la carretera de la Vila amb 1.090 vehicles i el
carrer de la Forja amb 700 vehicles.

Durant I'hora punta de la tarda I'afluencia de vehicles al carrer de I’Agricultura és de 2.400 vehicles,
a la carretera de la Vila de 1.040 i al carrer de la Forja de 780.

Existeix una simetria en les hores punta del mati i de la tarda. La xarxa viaria a I'entorn del Poligon
Centre presenta majors intensitats de transit en horari de tarda.
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Figura 12. Intensitats de transit a I'entorn del Poligon Centre en hora punta de mati (8-9h.)

Font: EAMG Modiificacio puntual del Pla General al poligon Industrial Centre, al municipi de Viladecans (febrer 2017)

Figura 13. Intensitats de transit a I'entorn del Poligon Centre en hora punta de tarda (18-19h.)

Font: EAMG Modificacio puntual del Pla General al poligon Industrial Centre, al municipi de Viladecans (febrer 2017)
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3.2. XARXA D'ITINERARIS PER A TRANSPORT COL'LECTIU DE SUPERFICIE

L'ambit d’estudi disposa d’'una amplia oferta de transport public, configurada per:
e Les linies R2 i R2 sud de Rodalies de Catalunya (operades per Renfe).
o Dues linies de bus urbanes (VB1 i VB2).

e Tretze linies de bus interurbanes ditirnes (902, L80, L81, L82, L85, L86, L87, L88, L96, L97,
L99, E86 i E98).

o Dues linies de bus interurbanes nocturnes (N14, N16).

o Servei de taxis, amb la parada central situada a la interseccié entre l'avinguda de la Generalitat
(C-245) i la placa d’Europa.

Destaca principalment I'oferta de linies de bus interurbanes existent a I’Av. de la Generalitat (C-245)
que donara servei a la totalitat del sector.

El sector també disposa d'accessibilitat a les linies de bus urbanes VB1 i VB2 a través de les parades
situades a I'eix del Pg. de la Marina, que connecten amb l'estacié de tren de Renfe de Viladecans.
L'estacié de tren queda connectada a la vegada amb la I'Av. de la Generalitat a través de la linia
L88.

3.2.1. Oferta de ferrocarril de Viladecans

Pel municipi de Viladecans hi circulen dues linies de Rodalies que donen servei al nucli urba. Son les
linies R2, amb recorregut Castelldefels — Granollers centre, i la linia R2 sud, amb recorregut St.
Viceng de Calders — Estaci6 de Franca per Vilanova i la Geltru.

Arran de l'obertura del complex Oulet de Viladecans “Viladecans The Style Outlets”, la
freqiiéncia de pas de les expedicions per I'estacio de Viladecans va augmentar amb 2
noves expedicions/hora en dissabte i festius, passant de 2 exp. a 4/hora. Els trens de la
linia R2 sud (Barcelona - Vilanova de Calders) que abans no s’aturaven, ara si que
s'aturen.

Per I'estacio de Viladecans s'aturen totes les expedicions de la linia R2 i part de les expedicions de
la linia R2 Sud, aquelles que efectuen el recorregut Barcelona - Vilanova.

Els trens entre Barcelona i St. Viceng de Calders també s'aturen a I'estacié del municipi vei de Gava.
Si es sumen les expedicions de les linies R2 i R2 sud, la freqliencia de pas és d’entre 5 i 15 minuts
en dies laborables i de 15 minuts en dies festius. En dissabtes i festius la R2 no circula.

Parada de bus a l'exterior de l'estacio de tren

Estacio de tren de Viladecans

Taula 21. Horaris i freqiéncies de les linies de Rodalies R2 / R2 sud

R2  Granollers  Centre -
Castelldefels Sud Feiner: 06.01h.-00.22h. Feiner: 5-15 min (64 exp./dia)

R2 sud Barcelona — Vilanova i la Festiu: 06.01h.-00.22h. Festiu: 12-18 min (69 exp./dia)
Geltra
R2 sud Barcelona — St. Viceng de

Calders (dissabtes | festius) Feiner: 05.14h.-22.46h. Feiner: 10-30 min (71 exp./dia)

R15 Barcelona - Riba-roja dEbre ~ Nord  pogyi 05 '14n. 22 46h. Festiu: 12-18 min (65 exp./dia)
per Tarragona i Reus

R2 Granollers Centre -

Viladecans

Feiner: 06.04h.-00.25h. Feiner: 5-15 min (98 exp./dia)
Fc{gs‘;"dd%f::z elona — Vilanova i la =i Festiu: 06.04h.-00.25h. Festiu: 12-18 min (69 exp./dia)
Geltru
Gava R2 sud Barcelona — St. Viceng de
Calders
R13 Barcelona — Lleida per Valls Nord Feiner: 05.12h.-22.43h. Feiner: 10-30 min (106 exp./dia)
R14 Barcelona - Lleida per Festiu: 05.12h.-22.43h. Festiu: 12-18 min (65 exp./dia)

Tarragona i Reus

Al costat de I'estacio de Viladecans hi ha la parada de bus “Av. del Ferrocarril* on hi efectuen parada
les expedicions de les linies urbanes VB1 i VB2 i de la linia interurbana L88. Totes elles comuniquen
amb el Poligon Centre. I en particular, la linia L88 amb el PMU 3, ja que efectua parada al llarg de
I'av. Generalitat.
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3.2.2. Oferta de bus a I'entorn del PMU 3

A I'entorn del PMU 3 hi efectuen parada disset linies regulars de bus, entre urbanes i interurbanes.
La majoria de les linies son gestionades per la companyia Baixbus.

Linies: L80, L81, L82, L85, L86, L87, L88, L9I6, L97, L99, E86, E98, 902, N14, N16, VB1 i VB2.

Taula 22.

H

C-245 /B-204 Gava — Barcelona

L81 C-245 Gava — Barcelona

L82 C-245 Gava — L'Hospitalet

L85 C-245 Gava — L'Hospitalet

L86  C-245 Viladecans — Barcelona

L87  B-204 Viladecans — Barcelona

L88  B-204 Viladecans — St. Climent

L96 C-245 Castelldefels — Sant Boi LI.
L97 C-245 Castelldefels — Barcelona
199 B-204 Castelldefels — Aeroport (T1)
E86  C-245 Viladecans - Barcelona

E98  C-245 Gava — Barcelona

902 C-245 Olesa — Begues - Gava - Barcelona
N14 C-245 Barcelona - Castelldefels
N16  C-245 Barcelona - Castelldefels

Descripcié de l'oferta de bus interurbana

T

5-15-21.35
4.30 — 22.20
4.45 - 22.30
5.00 - 22.20
5.05-22.35
4.50 — 22.20
6.00 — 22.10
6.42 — 21.30
6.00 — 22.00
5.00 - 23.00
6.27 — 21.27
6.05 - 6.48

6.00 — 22.30

22:40 - 4:40
23:30 - 5:10

48
53
52
47
25
19
1/h
65
37
31
29
28
19
18

5.00 - 21.30
4.30 - 22.10

5.40 - 22.20
5.00 - 22.20
6.30 — 22.20
7.10 - 22.40
6.00 — 22.10
6.55 - 21.35
7.00 — 22.00
5.00 - 23.00
8.30 — 21-30
22.40 - 5.00

23:30 - 5:10

35
26
52
33
15
19
1/h
43
37

20
18

5.00 - 21.30

5.20 - 22.10 34
5.40 — 22.20 26
5.00 - 22.20 52
6.30 — 22.20 33
7.10 — 22.40 15
7.30 — 22.10 17
1/h
7.00 — 22.00 29

6.55 — 21.35

5.00 - 23.00 37

8.30 — 21-30 5

22.40 - 5.00 2
23:30 - 5:10 18

La freqiiencia mitjana de pas de les linies interurbanes és ben variada. Perd0 com que bona part
d’elles efectuen el recorregut al llarg de I'eix de la ctra. C-245, la freqiiencia de pas dels autobusos
és inferior als 10 minuts. En dissabtes, diumenges i festius la freqliencia de pas és una mica més
reduida. Per la seva banda, les linies de bus urbanes tenen una freqgliencia de pas de 30 minuts en

dies feiners i de 60 minuts en dissabtes.
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3.2.3. Oferta de taxi

Al conjunt de I'area metropolitana de Barcelona hi ha més de 300 parades de taxi, el 70 % de les
quals es concentren a la ciutat de Barcelona.

Pel que respecte a I'ambit d’estudi, cal destacar la parada de taxi situada a la cruilla entre I'Av. de
la Generalitat (C-245) i el Parc Europa de Viladecans, entre la ctra. de la Vila i el Pg. de la Marina.
S’ubica al costat de la parada de bus Av. Generalitat — PI. d’Europa.

Sosteigpres Figura 14. Parades de taxi de Viladecans
Fd
7
e Leaflet] © OpenStreetMap contributors T
Barcelona - Gava - Begues - Olesa de : T
w Bonesvalls 'moowt T

Viladecdns
Taula 23. Descripcio de l'oferta de bus urbana

Hospital de Viladecans @ e ==
T
‘-‘G‘nx& itarios o &
Estacié Renfe — Av. Riera 6:25 — 22:25 30 min. A (Gava)
s 50
VB2 Estacié Renfe — Can Palmer 6:10 — 22:40 30 min. 35 16 T e
| C-234 | %
o (@) =3 8204
Centre Médic Ngga 3
oy
n
Modolell Sports 9 Q Col'legi Sant Gabriel
Parc de
245 | 2 ¥ la'Marina

9 o
9 Gimnasio McFIT

9 Jiall Multipreclo Centre Comercial
Vilamarina
Nederlan |° T

Parada de taxis de IAv. de la Generalitat / Parc Europa
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3.2.4. Accessibilitat a les parades de bus

Per a l'estudi dels aspectes de cobertura de transport public el Decret 344/2006 determina que
en caracter general la distancia minima a les infraestructures fixes de transport col*lectiu no ha de
sobrepassar els 500 metres (distancia mesurada sobre la xarxa viaria), mentre que en el cas de la
xarxa d'itineraris per a transport public i col*lectiu, determina que les parades de les linies s’han de
situar de manera coordinada amb els itineraris de vianants i ciclistes, de manera que la distancia
maxima d’accés mesurada sobre la xarxa de vianants sigui inferior a 750 metres, llevat
d’aquells suposits en que es justifiqui que no és possible.

El PMU 3 gaudeix d'accessibilitat a la xarxa de busos interurbans amb parades al llarg de I'Av.
Generalitat (C-245) ctra. de la Vila (B-204) i pg. de la Marina.

En relacio a les linies urbanes (VB1 i VB2), aquestes disposen de parades a I’Av. de Lluis Moré / I'Av.
de Josep Tarradellas (dos carrers per sobre de la C-245), Pg. de la Marina i ctra. de la Vila.

Taula 24. Descripcio de l'oferta de transport public que déna cobertura al PMU 3
Eix Av. de la Generalitat (C-245)

B I YT T T

Av. Generalitat - Agricultura Viladecans m. Carrer de |’Agricultura

Av. Generalitat - Av. Josep Tarradellas Gava 20 m. Carrer de |’Agricultura
902, L8O, L81, L82, L85,

. : . L96, L97, L99,E98, N16 )
Av. Generalitat - Noi del Sucre Viladecans 20 m. Carrer del Noi del Sucre

Av. Generalitat - Dr. Creixell Gava 20 m. Carrer del Noi del Sucre

902, L8, L81, L82, L85,
L86, L87, L88, L96, L97,

Av. Generalitat - PI. d'Europa Viladecans 199, L99, ES6, E98, 20 m. Ctra. de la Vila
N14, N16
Ctra. de Barcelona - Rbla. de Modolell Gava Eg;’ ::gé’ el (b, Lele, 20 m. Ctra. de la Vila
I

Av. Generalitat - Noi del Sucre 902, L80, L81, L82, L85, L96, L97, L99,F98, N16

Ak
i

1LLH

Av. Generalitat - Dr. Creixell 902, 180, 181, L82, L85, L96, L97, L99,E98, N16

Ctra. de Barcelona - Rbla. de Modolell 902, 181, L82, L85, L96, L97, L98

I jgoz

Av. Generalitat - Pl. d’Europa £98, N14, N16

902, L80, L81, L82,

N14N16j2 E98

NiTBUS  NITBUS

JCDecaux

L85, L86, L87, L88, 196, 97, L99, L99, E86,
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Eix Ctra. de la Vila (B-204)

IR T YT T T

Ctra. de la Vila - PI. St. Herblain Viladecans L80, L87, L88, L99, N16 <100 m. Carrer de la Forja
Ctra. de la Vila - Jaume Balmes Mar L80, L87, L88, L99, N16 <100 m. Carrer de la Forja
Av. Segle XXI - Av. Germans Gabrielistes Viladecans L88, VB1, VB2 <500 m. Av. del Segle XXI
Ctra. de la Vila - Vilamarina Viladecans L80, L87, L99, N16 <500 m. Carrer Llobatona
Ctra. de la Vila - Av. Segle XXI Mar \L/?i,L%'zL iy 1225 Wi, <500 m. Carrer Llobatona
Pl. Estacié "Rodalies" Viladecans L88, VB1, VB2 <750 m. Carrer Ferrocarril

5 B

&‘,& ;l?v{!llni:}‘
el i

Ctra. de la Vila - Pl. St. Herblain

Ctra e |-

Jaume Ba

Ctra. de la Vila - Jaume Balmes

L80, L87, L8, L99, N16

Eix Pg. de la Marina

I T T T T

Pg. de la Marina — Rafael Casanova Viladecans VB1, VB2 <250 m. Carrer de Jaume Balmes

Carrer de Jaume Balmes

Pg. de la Marina — “CAP Mas Font” Mar VB1, VB2 <250 m.

Pg. de la Marina — Rafael Casanova VB1, VB2

™, vy y
e /L

Pg. de la Marina — "CAP Mas Font” VB1, VB2
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Planol 4. Oferta de transport public d’accés al PMU 3
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3.3. XARXA D'ITINERARIS PRINCIPALS PER A VIANANTS

L'ambit en estudi se situa al sud del casc urba de Viladecans. Els carrers residencials adjacents a
I'ambit estan correctament urbanitzats i gaudeixen de bones condicions per als desplacaments a
peu, amb passos de vianants rebaixats accessibles per a persones amb mobilitat reduida. En molt
casos es tracta de vies pacificades.

La travessera de I'avinguda de la Generalitat (C-245) ara mateix és poc permeable per als vianants
pels pocs passos de vianants que disposa. En tot cas, els passos de vianants existents que travessen
I'avinguda estan semaforitzats, el que aporta seguretat als desplacaments. Com ja s’ha fet esment,
la via es pacificara i passara a ser molt més accessible i amable per als vianants.

D’altra banda, dins del poligon Centre els itineraris a peu esdevenen incomodes per la falta de passos
de vianants en les cruilles que creuen el carrer Noi del Sucre (c. de la Forja, c. Llobatona, Av.
Ferrocarril).

Pel que fa al pendent, aquest és reduit a I'entorn de I'ambit d’estudi:
e C-245 (Josep Tarradellas/Ctra. de la Vila). Pendent (%) = 5,1 m. * 100 / 255 m. = 2%

El Decret 344/2006 estableix en relacid a la planificacié, que “el pendent maxim dels itineraris per a
bicicletes no pot superar, amb caracter general, el 5%. Només en suposits excepcionals,
degudament justificats, aquest pendent pot arribar al 8%."

Figura 15. Cotes altimetriques a I'entorn del PMU 3
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Planol 5. Inventari d’infraestructures per a vianants i ciclistes d’accés al PMU 3 i al conjunt del Poligon Centre
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3.3.1. Av. Generalitat

L'Av. Generalitat disposa de voreres accessibles per a vianants. Compleixen amb I'amplada minima
lliure de pas de 1,8 metres tal i com estableix I'Ordre VIV/561/2010. No obstant aix0, les parades
de bus que com ja s’ha fet esment porten moltes persones i linies de pas, no disposen d’espai
suficient com per anar equipades amb marquesines.

Els passos que creuen la via estan semaforitzats i sén accessibles a PMR. En canvi, com s‘observa a
la fotografia del pas lateral a la via que connecta amb la ctra. de la Vila, aquest no es troba
correctament rebaixat.

Cal tenir en compte que tota I'area afectada pel PMU 3 quedara ben reurbanitzada i complira amb
els requisits de I'Ordre VIV/561/2010 en quant a accessibilitat.

Al planol 5 es garfien aquells passos de vianants nous que s’incorporaran a I'Av. de la Generalitat i
els que es retocaran per adaptar-los a PMR.

Ctra. de la Vila / Av. Generalitat Av. Generalitat / Ctra. de la Vila

Vorera de I'Av. Generalitat (costat mar)

Vial que connecta amb la ctra. de la Vila

Vorera de I'Av. Generalitat (costat mar) Vorera de I'Av. Generalitat (costat muntanya

Av. Generalitat / C. Pi i Maragall. Pas semaforitzat

3.3.2. Vialitat interna del Poligon Industrial Centre

El Poligon Industrial Centre presenta en I'actualitat problemes d‘accessibilitat que majoritariament
tenen a veure per la falta de passos de vianants en les cruilles que creuen el carrer Noi del Sucre
(c. de la Forja, c. Llobatona, Av. Ferrocarril).

Cal dir que les seccions dels carrers son molt amples perd estan principalment destinades al vehicle
privat. Els carrers de l'interior del Poligon ara mateix son de doble sentit de circulaci6 i disposen
d’estacionament a tots dos costats de la marxa. En el cas del carrer del Noi del Sucre, amb
aparcament en semibateria a un costat de la via.

Les voreres, tot i disposar d’'amplades acceptables es troben en mal estat de conservacio i sovint
envaides per vehicles estacionats o posicionats damunt (ex: turismes aparcats en semibateria).

Amb la reforma contemplada al conjunt del Poligon Centre, les condicions de desplacament a peu
milloraran substancialment. S’incorporaran els passos de vianants que manquen a les cruilles, es
remodelaran les voreres i es reduira el transit de pas pels carrers de la Forja i Llobatona.

Per la seva banda millorara la connectivitat gracies al perllongament de I'Av. Segle XXI.
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C. Llobatona C. Noi del Sucre Perflongament de I'Av. Segle XXT

SERRALLERIA
s

C. Llobatona / c. Noi del Sucre C. Noi del Sucre / C. de la Forja C. de la Forja

C. Noi del Sucre C. de la Forja / C. Noi del Sucre
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Un cop es desenvolupin la resta de sectors compresos dins del Poligon Industrial Centre (PMU 1 i
PMU 2) s'incorporaran els passos de vianants que manquen a les cruilles del poligon.

Caldra incorporar passos de vianants (correctament rebaixats) a les interseccions de dins del Poligon
Centre on en falten:

e 3 passos de vianants a la cruilla Av. del Ferrocarril / C. Noi del Sucre.
e 4 passos de vianants a la cruilla C. Llobatona / C. Noi del Sucre.
e 3 passos de vianants a la cruilla C. de la Forja / C. Noi del Sucre.

També caldra adaptar aquells passos de vianants que no es troben correctament rebaixats, un total
de 6 passos identificats, alguns d’ells ja inclosos dins les obres de reurbanitzacié del Poligon:

e Av. Ferrocarril, 1 (manca 1 guals).

e C. Forja, 27 — C. Noi del Sucre (manquen 2 guals).
e Av. Generalitat, 145 (manca 1 gual).

e (tra. Llobatona, 45 (manquen 2 guals).

e C. Noi del Sucre, 2 (manquen 2 guals).

e (tra. dela Vila, 2 (manca 1 gual).

Respecte a les voreres, caldra vigilar i controlar la indisciplina dels vehicles que estacionen damunt
la vorera i reordenar I'espai d’aparcament per evitar |'estacionament en bateria i en semibateria, ja
que els vehicles acaben envaint part de la vorera. Atenent I'Ordre VIV/561/2010, cal garantir una
amplada lliure de pas lliure d'obstacles d'un minim de 1,80 metres.

Finalment, a la part superior del carrer del Noi del Sucre hi ha un tram de vorera de 0,45 metres,
que caldra ampliar per adaptar-se a la legalitat vigent.

Carrer del Noi del Sucre / Av. Generalitat

C. Noi del Sucre

3.4. XARXA D'ITINERARIS PRINCIPALS PER A BICIS / VMP

Actualment la ciutat disposa d’una xarxa de carrils bici segregats de més de 12 Km lineals. Fora del
nucli urba en trobem uns altres 2,6 Km lineals en el Cami del Mar al que es pot arribar a través dels
3 quilometres de pista bici per la llera de la riera de Sant Climent des del Parc de la Marina. Aquest
cami connecta la ciutat amb les platges i les zones de reserva natural del Delta del Liobregat.

Els grans eixos existents en sentit muntanya - mar passen per l'av. Riera de Sant Lloreng, av.
Ballester, av. Josep Tarradellas, av. Lloreng Puig, ctra. de la Vila, av. Germans Gabrielistes, ¢/ Maria
San Juan, av. Francesc Macia, Passeig de la Marina, av. Torre Roja, ¢/ Antoni Machado i ¢/ Torrent
Fondo. En quant als carrils en sentit horitzontal destaquen I'av. De Gava, l'av. Lluis Moré i Dr.
Fleming, I'av. Segle XXI, el ¢/Tecnologia, I'av. Jocs Olimpics i el ¢/ Amposta.

Per connectar en sentit horitzontal la xarxa de carrils bici s’han creat les “Zones 30", en carrers que
per les seves dimensions impossibilitaven la creacié de carrils bici segregats i on s’ha optat per limitar
la velocitat a 30 Km/h. S'ha pintat senyalitzacid i s’han posat bandes sonores per limitar la velocitat.

Aixi s'han habilitat els carrers Angel Arafio, el ¢/ Mare de Déu de Sales i el ¢/ Jaume Abril. A la zona
de la Montserratina s’ha pintat com a “Zona 30" els carrers compresos entre I'av. Ballester, al sud;
I'av. Roureda, a l'oest; els carrers Salze i Sant Maria, al nord i, el carrer Salvador Baroné, a l'est.

Amb la creacié d’aquestes zones es comuniquen les grans vies de carril bici de forma horitzontal i
es déna continuitat de carril bici a practicament tots els barris de la ciutat.

Des de gener de 2013, Viladecans disposa d'una xarxa de “Bicibox”. El Bicibox es un sistema segur
d'aparcament de bicicletes per al que ha apostat I'Entitat Metropolitana del Transport (EMT). La
ciutat compta amb 10 estacions de bicibox, de les quals dues estan situades al baixador de la Renfe,
altres dues a I’Atrium, una al Parc de la Marina, una altra al Parc de la Torre-roja, una al Torrent
Ballester, una a Can Calderon i una altra a prop de la Plaga de la vila.

Viladecans ha estat la darrera ciutat de I'area metropolitana en sumar-se al projecte que ja és
present a Sant Joan Despi, Cornella, Sant Boi, Gava, El Prat, Sant Just, Esplugues i properament a
I'Hospitalet. La xarxa d'itineraris per a bicicletes connecta amb el Poligon Centre a través de la ctra.
de la Vila (est) i I'Av. de Josep Tarradellas (nord).

Aquesta és una de les accions que s’han emprés a la ciutat els darrers anys per a que les bicicletes
vagin guanyant protagonisme i no només per a les families els caps de setmana sind com un mitja
de transport economic, saludable i net. En el cas de Viladecans, aquesta oferta se suma als 50
punts d'aparcament de bicicletes a la via publica que es situen en llocs estrategics com ara la
Biblioteca, el baixador de RENFE, Viladecans informacio o als diferents parcs de la ciutat.
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Bicibox

7 bicicletes
N =Iﬂl.
e

Estacio de Renfe de Viladecans (vista dels B Ctra. de la Vila / Av. Generalitat (C-245)

La reordenacié de la vialitat interna del Poligon Centre contempla incorporar un nou carril bicicleta
al nou vial de I'Av. del Segle XXI, que se sumara al nou carril bici projectat a I’Av. de la Generalitat i
als carrils bicicleta ja existents a la Ctra. de la Vila, Av. Josep Tarradellas o Pg. de la Marina.

El carrer Llobatona i el tram del carrer del Noi del Sucre delimitat pel carrer de la Forja i I'Av. del
Ferrocarril també permetran la circulacié de bicicletes en calgada en cohabitacié amb els vehicles a
motor. D’aquesta manera |'accessibilitat en bicicleta al Poligon Industrial Centre millora notablement.

Connexio Av. Generalitat amb el carril bici sobre vorera del Pg. de la Marina

Av. Segle XXI / Pg. de la Marina. Carril bici sobre vorera  Av. Segle XXI / Ctra. de la Vila

Respecte a la tipologia de carrils bici existents a I'entorn de I'ambit d’estudi, destacar que, tal i com
s'aprecia a les imatges, son majoritariament bidireccionals, estan disposats sobre vorera i tenen amb
una amplada aproximada d'1 metre per carril i sentit. El carril bici de la ctra. de la Vila, en el tram
delimitat pel carrer Parellades i Av. de la Generalitat disposa només d'un carril de baixada (sentit
mar).

Figura 16. Caracteritzacid de les vies ciclables de Viladecans

OFERTA de vies ciclables
(29,14 Km- 20,8% Total xarxa) )

30 zones d'aparcament per a 384 bicicletes
8 bicibox per a 98 bicicletes
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Carrer de zona 30 (2.120 m)
s Vorera-bici (7.624 m) oo,
mmm Vorera compartida (3.438 m) Aparcament de bicidetes Equipaments.
mmm Carrer de convivéncia (1,899 m) s Zona Industrial
_Exclusiva per a vianants (8.130 m) [653] Bicibox Parcs i zones verdes

Font: Pla de Mobilitat Urbana de Viladecans (febrer 2017)
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4. INCIDENCIA DE LA MOBILITAT GENERADA

Amb el desenvolupament de les noves activitats lligades al PMU 3, la mobilitat de la zona es veura
incrementada. Els diferents desplacaments en els diferents mitjans de transport tindran un impacte
sobre cada una de les diferents xarxes, i en funcié de la incidéncia que tinguin sobre la xarxa caldra
presentar mesures adequades per solucionar-ho.

Cal tenir en compte que en relacié amb la mobilitat els efectes no sén sobtats, sind progressius, i
més si es té en compte que les activitat previstes al conjunt del Poligon Centre es desenvoluparan
en diferents fases.

El dimensionament de les infraestructures que han de proporcionar servei a I'area s’han d’enfocar
de tal forma que l'accés no provoqui colls d'ampolla a les vies de circulacid (especialment en les
hores punta d‘activitat), alhora que la disposicid de les sortides ofereixi un funcionament sense
acumulacié de vehicles i sense les demores que aix0 pot causar a clients, residents o visitants a la
zona.

Per aix0 esdeveé cabdal habilitar la zona amb modes de transport alternatius al vehicle privat, que al
mateix temps puguin ser competitius a nivell de rapidesa i de comoditat, sostenibles i respectuosos
amb el medi ambient.

En el cas de l'estudi en curs dos factors contribuiran a que els canvis tinguin un menor impacte
respecte la situacié actual:

e d'una banda, el fet que les noves activitats se situaran en un ambit urba, on la mobilitat a
peu podra tenir una representacié important.

o delaltra, I'amplia oferta de serveis de transport public que haura fer front a la demanda que
es produeixi en hora punta. Afegit a aquest segon factor, considerant I'habilitacié prevista a
d’un carril bus que passara just davant de les activitats, al llarg de la C-245, és d’esperar un
increment significatiu del nombre de desplacaments en transport public.

Com ja s'ha fet esment al llarg del document (apartats 0 i 3.1) I'EAMG de la modificacié puntual del
Pla General del Poligon Industrial Centre que comprenia els ambits PMU 1, PMU 2 i PMU 3 (2017) ja
va analitzar amb profunditat i de manera conjunta l'impacte del desenvolupament del Poligon Centre.

Les previsions actuals pel Poligon Centre no han variat substancialment respecte la proposta de
modificacié de pla de 2017 i, per tant, es segueixen donant per bo I'analisi de transit associat al
mencionat EAMG.
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4.1. DESPLACAMENTS EN VEHICLE MOTORITZAT

4.1.1. Particularitats del PMU 3 i noves infraestructures

Tenint en compte que els nous viatges generats es repartiran entre varis itineraris principals,
I'impacte que tindra la nova demanda de vehicle privat sobre la xarxa viaria de la zona podra ser
absorbida per la xarxa viaria futura.

El planol que segueix ja contempla la nova ordenacid del sector i del conjunt del Poligon Centre,
amb les modificacions principals de prolongacié de lav. Segle XXI i la creaci6 d'un vial de
desdoblament de I’Av. Generalitat (C-245) i la Vileta, que tindra 4 carrils (2 en sentit Sant Boi de
Llobregat i 2 en sentit Gava).

En relacié a les noves infraestructures viaries que afecte a I'ambit del PMU 3, cal destacar la nova
rotonda que enllacara el nou vial desdoblat de la C-245 amb la ctra. de la Vila, el que comportara
també la reforma d’aquesta via, en el tram que connecta I'Av. Generalitat (C-245) i la rotonda a que
dona accés al carrer de la Forja.

Mobilitat de I'avinguda Generalitat

Actualment per I'avinguda Generalitat circulen sis linies d’autobus interurba (L80, L81, L82, L85, L96
i L99), cadascuna de les quals té una freqiiencia de pas entre 15 i 45 minuts, i que en conjunt suposa
que circula un autobus cada 3 minuts.

En aquesta via cal afegir el Bus Rapid Transit (BRT) que el Departament de Territori i Sostenibilitat
té previst posar en servei al llarg de la C-245, amb una freqliencia de pas de 10 minuts.

L'elevada freqliencia justifica mantenir un carril autobus en els dos sentits de circulacio.

Per a mantenir una bona velocitat comercial de I'autobus és important que es restringeixi la circulacié
de vehicles a lI'avinguda Generalitat excepte veins.

Figura 17.

Proposta de I'alternativa d’ordenacio

LLEGENDA

Xarxa autopistes
Xarxa arterial

Xarxa veinal

Xarxa veinal d’accés restringit

Carril autobus

Linia de ferrocarril

Intersecci6 semaforitzada

Modificacio a la xarxa viaria
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A la interseccioé entre I'av. Generalitat i el carrer Agricultura hi havia la proposta d'implantar-hi una
rotonda, tal com es recollia en I'anterior canvi de planejament, on s’analitzaven des del punt de vista
del transit les dues alternatives.

Interseccio carrer Agricultura — avinguda Generalitat

Figura 18. Alternatives d’ordenacio a la interseccio carrer Agricultura — Av. Generalitat

Alternativa 2. Cruilla semaforitzada

Alternativa 1. Rotonda

Actualment, la cruilla de I'av. Generalitat amb Agricultura i av. Josep Tarradellas, permet els girs a
esquerre dels vehicles que circulen per l'av. Generalitat en tots dos sentits, perdo no permet els
moviments a l'esquerra dels vehicles que pugen per Agricultura ni dels que baixen per Josep
Tarradellas.

L'alternativa 1 de rotonda permetria realitzar tots els moviments, perd per aprofitar al maxim la
capacitat de la rotonda cal que cada entrada tingui dos carrils de circulacio.

I

L[

Font: Batlle i Roig

| ()

Per mantenir aquests dos girs caldria habilitar els corresponents carrils de gir a I'esquerra.
Es proposa no obstant, la possibilitat de suprimir-los, dotant de major capacitat el carrer Agricultura.

Amb la nova configuracid viaria de tot el poligon Centre, el moviment des de la C-245 (Sant Boi) fins
al carrer Agricultura es podria realitzar per la nova prolongacié de I'av. segle XXI, mentre que el gir
a l'esquerra provinent de la C-245 (Gava) es podria realitzar per I'av. Dr. Flemming.
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4.1.2. Incidéncia del conjunt del Poligon Centre en relacio al transit

En aquest apartat es recupera I'analisi de transit de I'EAMG de la modificacié puntual del Pla General
del Poligon Industrial Centre que comprenia els ambits PMU 1, PMU 2 i PMU 3 (2017).

A partir del calcul de la mobilitat generada de les activitats previstes pel conjunt del Poligon Centre,
i les corbes horaries derivades a cada activitat, s'obté per a cada franja horaria el nombre de vehicles
generats.

Taula 25. Distribucié horaria de la mobilitat diaria total i el nombre de vehicles que entren i surten

- Desplacaments totals Nombre de turismes Nombre de motos Nombre de taxis

6a7 69 55 29 12 4 3 0 0

7a8 749 470 276 103 44 26 4 2

8a9 2.426 490 752 105 143 27 13 3
9a10 1.888 450 541 88 110 23 10 3
10a11 702 428 143 71 35 20 3 4
11a12 842 877 154 170 41 43 4 5
12a13 1.183 1.076 216 187 58 51 6 5
13a14 1.469 1.388 283 275 73 69 7 6
14a15 1.510 1.809 299 413 76 95 7 8
15a16 976 1.710 255 467 55 97 6 9
16 a 17 1.462 1.439 323 337 76 76 7 8
17 a 18 1.794 1.792 354 409 91 94 8 9
18a19 1.842 2.820 342 699 91 152 8 14
19a20 1.283 2.916 214 714 61 156 6 14
20a21 897 1.344 151 274 43 67 5 7
21a22 248 431 49 89 12 22 3 3
22 a23 113 9 23 1 5 0 2 1
23a24 46 3 9 0 2 0 1 0

24a1l 7

0 1 0 0 0 0 0
| ToraL | 19506 ] 19506 | 4415 ] 4415 | 1020 ] 1020 ] 103 | 103 |

Aquests viatges en vehicle motoritzat es divideixen a la vegada entre els diferents PMU, als quals
se'ls hi aplica idéntica distribucié territorial.

Taula 26. Vehicles assignats segons PMU i franja horaria

Hora Intensitat d’entrada Intensitat de sortida Hora Intensitat d’entrada Intensitat de sortida
punta punta

mati Interns | Externs Total Interns | Externs Total tarda Interns | Externs Total Interns | Externs Total
PMU 2 120 269 389 0 0 0 PMU 2 16 30 46 89 188 277
PMU 3 2 <3 7 25 79 104 PMU 3 134 133 267 106 78 184
Total 230 539 769 25 79 104 Total 162 190 352 270 446 716

A continuacio, a partir de la distribucio territorial aplicada a la nova mobilitat generada pel Poligon
Centre, s'analitza la mobilitat futura tant en hora punta mati com en hora punta tarda.

Figura 20. Distribuci6 territorial d'assignacié dels vehicles generats
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A nivell global s'analitzaven els resultats comparant el transit en tres escenaris diferents:
a- Situacié actual
b- Infraestructura actual amb noves demandes generades pels PMU
c- Desenvolupament complet de les modificacions viaries i noves demandes dels PMU
S'analitzaven els resultats per al conjunt del sistema i considerant 3 vials principals:
- Carrer Agricultura
- Carretera de la Vila

- Carrer de la Forja.

Taula 27. Resultats del sistema

ACTUAL TARDA 15.389 42 94 29 9 0 29.959 762

ACTUAL* GENERAT 17.059 44 92 25 12 1 33.652 841
TARDA ' ’

FUTUR TARDA 17.172 48 84 18 10 1 34.122 777

Principals conclusions:

e Amb l'obertura dels nous vials (segle XXI i av. Generalitat) i afegint la nova demanda, els
principals parametres milloren respecte la situacié actual del transit.

o Els temps de viatge i temps de demora per vehicle sén inferiors i la velocitat mitjana de
recorregut augmenta de 42 a 48 km/h.

e Els nivells de servei, calculats a partir d'Intensitat/capacitat gairebé no varien entre els
diferents escenaris.

e Alanalitzar la relacié entre flux i capacitat en la situaci6 futura, el fet que entrin més vehicles
al sistema perque l'ordenacié del viari funciona més correctament, fa que augmenti la
intensitat i per aixd augmenta el nivell de servei, tot i que els parametres son pitjors.
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Planol 7. Nivells de servei Infraestructura actual amb demanda generada pels PMUS Planol 8. Nivells de servei Infraestructura actual amb demanda generada pels PMUS i noves infraestructures
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Amb els nivells de transit de la C-245 de Viladecans no s’esperen nivells de servei (capacitat)

superiors a C tot i que en alguns trams el vial passi de 2 carrils per sentit a 1 carril més carril bus
per sentit.
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4.1.3. Perspectives de transit a 10 anys
Viladecans aposta, com la resta de municipis catalans, per la racionalitzacié i reduccid dels

desplacaments en vehicle privat, en benefici dels desplagaments en transport public i a peu.

El Pla de Mobilitat urbana de Viladecans, que es va aprovar al gener de I'any 2016, té sis objectius
generals que han de permetre avancar cap a una mobilitat més sostenible:

e Configurar un sistema de transport més vinculat a la relacié cost-eficiencia per millorar la
competitivitat.

e Augmentar la integracid social i I'accessibilitat més universal.
e Incrementar la qualitat de vida dels ciutadans.
e Millorar les condicions de salut dels ciutadans.
e Augmentar la seguretat en els desplagaments
e Establir unes pautes de mobilitat més sostenibles.
La iniciativa també busca aconseguir quatre reptes especifics:
e  Planificar el territori i les infraestructures minimitzant la distancia dels desplagaments.
e Fer els desplacaments més sostenibles.
e Millorar I'eficiencia de cada mitja de transport.
e Reduir els costos i externalitats del transport.

Durant els darrers anys la xarxa viaria del municipi s’ha anat pacificant progressivament donant més
prioritat a la circulacié de bicicletes i millorant substancialment les condicions de I'espai public i el

confort per als desplagaments a peu.

L'aposta del PMU és transformar de forma molt marcada la mobilitat interna, amb una clara aposta
pel transvasament modal des del cotxe i la motocicleta cap a la bicicleta i el transport public, i la
mobilitat de connexié amb un canvi modal dels modes privats motoritzats cap a la bicicleta i el
transport public.

La poblacié resident a Viladecans realitza un total de 216.513 desplagaments diaris, una mitjana de
3,52 desplacaments per persona i dia. Dels quals al voltant del 70% son interns.

Tanmateix, I'autocontencid municipal de la mobilitat total creixia segons les dades del Quadern de
Mobilitat (2006 58,8%, 2011 64%), mentre que els modes no motoritzats han anat guanyat pes
relatiu enfront als modes mecanitzats.

La perspectiva a 10 anys vista del transit motoritzat intramunicipal apunta clarament a una
reduccio:
e Tant el Plans de Mobilitat Urbana vigents (en aquest cas, Barcelona) com altres legislacions

competents, sobretot en matéria medioambiental, apunten a la necessitat de reduir els
desplacaments en vehicle privat motoritzat.

e La pacificacio del Poligon Centre i de la travessera de la ctra. C-245 apunten en aquesta direccio.
El nou vial que canalitzara el transit de turismes de la travessera i el perllongament de I'Av.
Segle XXI, milloraran els nivells de servei del conjunt de la xarxa.

En I'estudi realitzat per la DG d'Infraestructures de Mobilitat en relacié al nou carril bus i via ciclista
la carretera C-245, d transit a 10 anys vista millora les prestacions de nivell de servei de la C-245.

Gran part de la C-245 al seu pas pel municipi disposara de carril bus, excepte el tram entre el carrer
de Sant Josep i el carrer de la Vila (V2).

Amb els nivells de transit de la C-245 de Viladecans no s'esperen nivells de servei (capacitat)
superiors a C tot i que en alguns trams el vial passi de 2 carrils per sentit a 1 carril més carril bus
per sentit.

Les demores més altes al municipi s'observen en el tram entre el carrer de la Vila i I'avinguda de
Francesc Macia (V3). Aquest tram presenta una alta concentracié de semafors.

El model de microsimulacié mostra uns nivells de servei B i C en la C-245. Aquells trams que passen
de 2 carrils de circulacié per sentit a 1 carril per turismes i un per bus/taxi (V4) son els que empitjoren
el seu nivell de servei.
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4.2. DESPLACAMENTS A PEU

Tal i com s’ha indicat en la diagnosi referent a I'accessibilitat per a vianants, un cop es reordeni el
Poligon Centre, i més concretament el sector 3, es garantiran itineraris accessibles des de les
parades de transport public. La connectivitat del PMU 3 a l'oferta de bus de I’Av. Generalitat és
excepcional donada la proximitat de les parades a tot I'ambit.

Respecte als passos de vianants, el projecte de I'Av. Generalitat ja contempla incorporar nous
passos al llarg de I'avinguda per millorar la permeabilitat amb el casc urba del municipi. A la vegada,
es remodelaran aquells passos que no disposen de rebaix de vorera per tal de fer-los accessibles a
PMR.

Figura 21. Millora de passos de vianants prevista a I’Av. Generalitat
@  #us505 0s visuns sasTenTs :

&
g BASSOS DE VIANANTS A MODIFICAR ‘h‘
“
2

o PASS0S DE VIANANTS FROJECTATS

Pel que fa a les voreres, atenent |'Ordre VIV/561/2010, caldra garantir que totes elles disposin
d’amplades lliures de pas superiors a 1,80 metres. El tram de vorera de la part superior del carrer
del Noi del Sucre que ara mateix no arriba al mig metre d’'amplada, s'ampliara a la legalitat vigent.

Respecte a I'enllumenat exterior el sector complira amb la normativa ambiental requerida (Art.
23 Energia. Enllumenat exterior):

e Amb la finalitat d’estalvi energétic, les instal*lacions i els aparells d’enllumenat exterior, tant
en espais publics com en parcel'la privada, han de complir els requeriments establerts al
reglament que desenvolupi la Llei 6/2001 d’ordenacié ambiental de I'enllumenat per a la
proteccié del medi nocturn; i al Real Decret 1890/2008, pel que s'aprova el Reglament
d’eficiéncia energética en instal'lacions d’enllumenat exterior i les seves instruccions
técniques complementaries EA-01 a EA-07.

e Igualment, aquestes instal‘lacions hauran de complir les determinacions i requeriments de
I'articulat del Reglament Municipal de Proteccid del Cel Nocturn, que regula Iis de la
il"luminacié d'exteriors, tant d’espais publics com privats, per tal d’aconseguir una disminucio
important de la contaminacié luminica i un estalvi energetic.

o Els projectes incorporaran aquelles lluminaries que d'acord amb els avancos tecnologics de
cada moment siguin més eficients. En el moment actuals sén les que utilitzen la tecnologia
LED (Solid State lighting).

e S'haura de complir, aixi mateix, el Decret 190/2015, de 25 d'agost, de desplegament de la
Llei 6/2001, de 31 de maig, d’ordenacié ambiental de I'enllumenament per a la proteccié del
Medi Nocturn, o la que la substitueixi, si s'escau.

A dia d'avui tant I'eix de I'Avinguda de la Generalitat com l'interior del Poligon Centre gaudeixen de
bona il'luminacié com posen de manifest les imatges que segueixen dels fanals ubicats a la via
publica.

Avinguda Generalitat

Av. Generalitat
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Poligon Centre

Carrer de la Forja Carrer de la Forja

i

C. Noi del Sucre / c. Llobatona C. Noi del Sucre

4.3. DESPLACAMENTS EN BICICLETA / VMP

La reordenacié de la vialitat interna del Poligon Centre contempla incorporar un nou carril bicicleta
bidireccional al nou vial de I'Av. del Segle XXI, que se sumara al nou carril bici projectat a I'Av. de la
Generalitat i als carrils bicicleta ja existents a la Ctra. de la Vila, Av. Josep Tarradellas o Pg. de la
Marina.

El carrer Llobatona i el tram del carrer del Noi del Sucre delimitat pel carrer de la Forja i I'Av. del
Ferrocarril també permetran la circulacié de bicicletes en calgada en cohabitacié amb els vehicles a
motor.

L'accessibilitat i connectivitat en bicicleta al Poligon Industrial Centre i més concretament al sector
3, sera del tot satisfactoria.

Respecte a I'aparcament de bicis i VMP, el Poligon no disposa d'oferta en calcada. Caldra que tant
I’Ajuntament com les futures activitats incorporin places a la via publica i fora, respectivament, per
tal de potenciar aquest mitja de transport.

4.4. DESPLACAMENTS EN TRANSPORT PUBLIC

Quant a la incidéncia del transport public, com en el cas de la incidéncia del vehicle privat, es
considera oportl considerar I'analisi feta en I'EAMG de 2017 referent al conjunt del Poligon Centre
(EAMG 2017).

La mobilitat prevista en el planejament dels nous sectors no difereix de la prevista en el planejament
de 2017. Per aix0 mateix té més sentit tractar tot el conjunt del Poligon i no pas el PMU 3 en
exclusiva. Es la Gnica manera d’abordar amb realisme el nivell d’Us i el nivell de saturacié de les
xarxes de transport.

L'estimacié de la generacié de desplagaments permet analitzar la capacitat de la xarxa de transport
public de la zona i comprovar si pot absorbir la demanda generada per les noves implantacions que
s’hi estan projectant.

Dels 5.296 desplacaments previstos en transport public pel conjunt del Poligon Centre
(exceptuant el taxi), es preveu que el 58% s’efectuin exclusivament en autobus (el 63% en bus urba
i el 37% en bus interurba). Per la seva banda, es preveu que els 2.227 viatges restants (42%), els
corresponents al tren, efectuin transbord amb I'autobus, cotxe o moto a l'estacid de Renfe de
Viladecans.

A la practica, bona part dels usuaris del tren es preveu que utilitzin les linies urbanes VB1 i VB2 i de
la linia interurbana L88 per accedir al Poligon Centre.

La demanda maxima d’usuaris del transport public entrant o sortint de la zona en estudi s’estima
de 18 a 19 h,, quan es registren 233 desplacaments en bus urba (90 d'entrada i 143 de sortida),
131 desplacaments en bus interurba (41 d’entrada i 90 de sortida) i 246 desplagaments en Renfe
(64 d'entrada i 181 de sortida).

En I'hora punta de mati (8-9h.) es registren 149 desplacaments en bus urba (126 d’entrada i 23 de
sortida), 127 desplacaments en bus interurba (108 d’entrada i 19 de sortida) i 268 desplagcaments
en Renfe (235 d’entrada i 32 de sortida).

Com ja s’ha comentat, la profunda reforma de tota la travessera C-245 anira associada a
una millora de I'oferta del transport puablic en superficie. El projecte preveu una plataforma
(calcada) exclusivament per als autobusos, segregada fisicament de la resta de la via i I'establiment
de prioritats semaforiques per als autobusos a les interseccions amb l'objectiu d’augmentar la
velocitat comercial dels actuals 12 km/h fins a 20 km/h.
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4.4.1. Ferrocarril

L'oferta ferroviaria, configurada per les linies R2 i R2 Sud de Rodalies de Catalunya amb parada a
Viladecans i al municipi vei de Gava canalitzara la major part dels desplacaments estimats en
transport public, un cop el sector funcioni a ple rendiment.

Les unitats ferroviaries que circulen per la linia de Rodalies sén tant dels models 465 (Civia), 447 i
450 /451 (de dos pisos). Per al calcul de la capacitat oferta en cada circulacié es considerara una
mitjana de la capacitat dels diversos tipus de trens segons la linia que fan, donat que qualsevol
unitat pot realitzar el trajecte de manera “aleatoria”:

Linia R2 (Granollers Centre — Castelldefels)

m Composicid habitual Places assegudes Capacitat total

Una unitat “Civia” de 5 cotxes

451 Una unitat de 3 cotxes de dos pisos 498 908

MITJANA 362 952

Linia R2 sud (Barcelona Estaci6 de Franca — Vilanova i la Geltra)

m Composicio habitual Places assegudes Capacitat total

Dues unitats de 3 cotxes 1.322

465 Dues unitats “Civia” de 5 cotxes 454 1.994
450 Una unitat de 6 cotxes de dos pisos 1.008 1.844
451 Dues unitats de 3 cotxes de dos pisos 996 1.816
MITJANA 750 1.744

Els serveis existents a I'estacid de Viladecans es poden diferenciar en dia laborable en hora punta
matinal, hora vall i hora de tarda.

En hora punta del mati (de 8 a 9h) hi ha 5 trens en sentit Vilanova i 8 trens en sentit Barcelona de
les linies R2 i R2 Sud. En hora vall hi ha 2 trens/hora en cada sentit (de 10:30 a 13h) de la linia R2
sud. En hora de tarda hi ha 4 trens/hora tant en sentit Vilanova com Barcelona (de 13 a 22h) de les
linies R2 i R2 sud.

Els dissabtes i festius hi ha 4 trens/hora tant en sentit Vilanova com en sentit Barcelona, de la linia
R2 sud (la linia R2 Castelldefels — Granollers Centre no circula).

Aixi, les places ofertades i disponibles (segons la capacitat total dels trens, sumant les places
assegudes i dempeus) per a cadascuna de les franges és la segiient:

Linies R2 i R2 Sud (Estacio de Viladecans)

Places Places
ofertades/ | Places/ horal] Ocupacio disponibles/
circulacio hora

Hora punta 8-9 R2 i R2sud Vilanova 1.348 6.740 90% 674
mati

Barcelona 1.348 10.784 95% 539

Hora vall mati 9-13 R2 sud Vilanova 1.744 3.488 60% 1.395

Barcelona 1.744 3.488 60% 1.395

Hora vall 13-18 R2 i R2sud Vilanova 1.348 5.392 70% 1.618
tarda

Barcelona 1.348 5.392 70% 1.618

Hora punta 18-21 R2 i R2sud Vilanova 1.348 5.392 85% 809
tarda

Barcelona 1.348 5.392 85% 809

Dissabtes i = R2 sud Vilanova 1.744 6.976 60% 2.790
festius

Barcelona 1.744 6.976 60% 2.790

En hora punta es preveu que accediran en tren 64 persones d’entrada i 181 de sortida
(18 a 19h.).

Es considera que el 75% dels usuaris que arribaran al sector en tren (estacié de Viladecans) ho
faran pel costat Barcelona i el 25% restant pel costat Castelldefels/ Vilanova.

A I'hora punta en dia feiner (18-19h.) es preveu el sector generi 246 desplacaments en tren. Aixi,
segons el repartiment estimat anteriorment, 185 ho faran des de Barcelona i 61 des de
Castelldefels/Vilanova. Tant en un sentit com en un altre hi ha suficients places lliures (809 en sentit
Vilanova i 809 en sentit Barcelona).

De sortida a I'hora punta en dia feiner (de 8 a 9h.) es preveu un volum de 268 persones en tren.
Novament s’aplica el repartiment de 75% cap a Barcelona i 25% cap a Vilanova, que traduit a
viatgers sén 201 i 67 respectivament. En tots dos sentits novament hi ha suficients places lliures
(674 en sentit Vilanova i 539 en sentit Barcelona).

L'oferta de ferrocarril es considera adequada per absorbir la nova demanda generada
pel conjunt del Poligon Centre.
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4.4.2. Autobusos

Baixbus disposa d'una flota d’autobusos de 300 vehicles, amb una antiguitat mitjana de cinc anys.
La major part sén vehicles de 12 m, tot i que també es disposa d‘autobusos de 12,7 m (denominats
Low Entry), i d'autobusos hibrids diésel-eléctrics del model Tempus de Castrosua i de la marca MAN.

Taula 28.
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L'EAMG de 2017 va realitzar una comprovacio a camp de I'ocupacio dels autobusos en hora
punta de tarda (18-19h.) en quatre parades per tal d’establir els llindars d‘ocupacid.

Es van triar parades, situades dins I'area d'influéncia, on s’hi aturen linies urbanes i interurbanes.
S’estima una capacitat maxima de 70 places per vehicle.

Figura 22.
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4.4.2.1. Autobusos urbans

Al costat de I'estacio de Viladecans hi ha la parada de bus “Av. del Ferrocarril* on hi efectuen parada
les expedicions de les linies urbanes VB1 i VB2 i de la linia interurbana L88. Totes elles comuniquen
amb el Poligon Centre i s'aturen a les parades de bus de I'eix de la Ctra. de St. Climent (BV-2003).

En dia feiner els intervals de pas de les linies de bus urba son:
e VB1 (Estacié RENFE — Can Guardiola): cada 30’
e VB2 (Estacié RENFE — Can Palmer): cada 30’

Cadascun dels vehicles es considera que disposa d’'una capacitat maxima mitjana de 70 places i es
distingeixen dues situacions d'ocupacid, hora punta mati i hora punta tarda.

S’estima que el 70% dels usuaris de la Renfe efectuaran transbord modal amb I'autobus. El 70% del
usuaris de Renfe utilitzaran les linies urbanes VB1 i VB2 i el 30% restant la linia interurbana L88.

A I'hora punta de mati (de 8 a 9h.) es preveu que accedeixin al sector 291 persones en bus urba
(165 en Renfe) i que en surtin 46 (23 en Renfe).

A I'hora punta de tarda (de 18 a 19h.) es preveu que accedeixin al sector 135 persones en bus urba
(45 en Renfe) i que en surtin 270 (127 en Renfe).

Taula 29. Mobilitat generada pel Poligon Centre en bus urba

. Places Places
Franja Places / » ) ) Places generades
., ofertades / Ocupacio disponibles/ ,
horaria X oy hora . ; Poligon Centre
circulacio hora i sentit
Viladecans 280 20% 224 291
Hora punta VB1, VB2
mati Renfe 70 280 70% 84 46
Viladecans 70 280 65% 98 135
Hora punta VB1, VB2
tarda Renfe 70 280 20% 224 270

Es preveu que l'oferta de bus urba no podra absorbir la nova mobilitat generada pel
Poligon Centre en hora punta de mati (de 8 a 9h.) i en hora punta de tarda (de 18 a
19h.).

Caldra incrementar el servei de bus urba per fer front a I'augment de la demanda de
passatgers.

4.4.2.2. Autobus interurba

Respecte a la cobertura de les linies de bus interurba de Viladecans, les parades més proximes al
sector son les situades sobre I'eix de I’Av. Generalitat (C-245) i de la ctra. de la Vila (B-204).

Eix Av. de la Generalitat (C-245)

e ——oe L T

Av. Generalitat - Agricultura Viladecans Carrer de I'Agricultura
Av. Generalitat - Av. Josep Tarradellas Gava L80, L81, L82, L85, L96, 20 m. Carrer de |'Agricultura
Av. Generalitat - Noi del Sucre Viladecans = (22 NS 20 m. Carrer del Noi del Sucre
Av. Generalitat - Dr. Creixell Gava 20 m. Carrer del Noi del Sucre
L80, L81, L82, L85, L86,

Av. Generalitat - PI. d'Europa Viladecans L87, L88, L96, L97, 199, 50 m. Ctra. de la Vila
N14 L97, L99, N16

Ctra. de Barcelona - Rbla. de Modolell Gava L81, L82, L85, L96, L97 50 m. Ctra. de la Vila

Eix Ctra. de la Vila (B-204)

N N T T

Ctra. de la Vila - PI. St. Herblain Viladecans L80, L87, L88, L99, N16 Carrer de la Forja
Ctra. de la Vila - Jaume Balmes Mar L80, L87, L88, L99, N16 20 m. Carrer de la Forja
Av. Segle XXI - Av. Germans Gabrielistes Viladecans L88, VB1, VB2 50 m. Av. del Segle XXI
Ctra. de la Vila - Vilamarina Viladecans L80, L87, L99, N16 20 m. Carrer Llobatona
Ctra. de la Vila - Av. Segle XXI Mar L_’t:;()i’L37B,2L88, E2 e 20 m. Carrer Llobatona
Pl. Estacid "Rodalies" Viladecans L88, VB1, VB2 100 m. Carrer Ferrocarril

Cadascun dels vehicles es considera que disposa d’'una capacitat maxima mitjana de 70 places i es
distingeixen dues situacions d'ocupacio, hora punta mati i hora punta tarda.

A I'hora punta de mati (de 8 a 9h.) es preveu que accedeixin al sector 178 persones en bus interurba
(70 en Renfe, L88) i que en surtin 28 (9 en Renfe, L88).

A I'hora punta de tarda (de 18 a 19h.) es preveu que accedeixin al sector 60 persones en bus
interurba (19 en Renfe, L88) i que en surtin 144 (54 en Renfe, L88).
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Taula 30. Mobilitat generada pel Poligon Centre en bus interurba

Franja A= Places / AL Places generades
5 ]. ofertades / Ocupacio disponibles/ . g9
horaria ) » hora ) ) poligon Centre
circulacio hora i sentit
Hora punta tgé' 'Eggr Gava 70 1.404 30% 982 178
‘ L87, L88
mat 96197 Barcelona 70 1.404 65% 491 28
L81, L82, R
Hora punta L85, 186, Gava 70 1.404 60% 561 60
tarda ::gé'il-gs% Barcelona 70 1.404 30% 982 144

Observats tots els condicionants anteriors es pot considerar que I'oferta actual de bus interurba
és totalment satisfactoria i absorbira sense cap mena de problemes la nova demanda
generada pel Poligon Centre.

4.5. CONSIDERACIONS DE GENERE

Un altre aspecte que cal considerar és si la distribucié modal presenta diferéncies atenent al genere
de l'individu. Per realitzar una analisi global de la mobilitat quotidiana al municipi de Barcelona
s'exposen els resultats del Quadern de la Mobilitat de Viladecans, el qual analitza la mobilitat
en dia feiner dels residents a Viladecans, a partir de les dades de I'Enquesta de Mobilitat 2011.
Aquest estudi va ser realitzat per IERM amb col*laboracié de I'AMB i la DIVA.

L'estudi permet visualitzar les diferencies d’habits i necessitats per rad de genere i corrobora les
diferéncies existents respecte als mitjans de transport emprats i als motius de desplagament.

La disponibilitat de permis de conduir és present en major proporcié en els homes que en les dones
(89% i 55%, respectivament).
L'Us dels modes de transport varia en funcié de la disponibilitat d’un vehicle privat motoritzat.

e La quota del transport public augmenta en set punts percentuals entre aquells que no
disposen de vehicle privat.

e Els modes no motoritzats entre aquells que no disposen engloben el 71% de la mobilitat
enfront a un 50% dels que si disposen.

e La del vehicle privat és tres vegades superior entre aquells que si en tenen.

La poblacié femenina es caracteritza per fer un Us més elevat dels modes sostenibles:
e Una diferencia de dotze punts percentuals en I'is dels modes no motoritzats.

e Un Us del transport public que representa el 11,5% de la seva mobilitat, enfront a un 8,7%
en el cas dels homes.

e El vehicle privat és el mitja principal del 26% dels desplacaments de les dones, enfront a un
41% en el cas dels homes.

Les dones presenten una major mobilitat personal (36,4%) que els homes (31,4%).
En el cas de les activitats previstes al PMU 3, no és de preveu la necessitat d’endegar propostes per
reduir la discriminacio per qliestions de genere, ja que es considera que la bona i variada oferta de

transport public existent a I'entorn de I'ambit d'estudi no afectara negativament a la discriminacio
per rad de génere.
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Figura 5. Repartiment modal de la mobilitat en dies feiner a Viladecans segons genere

Dona 62,5% 11,5% 26,0%

Home 50,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

No motoritzat mTransport public =Transport privat

Figura 6. Mobilitat en dies feiner a Viladecans segons génere i mobilitat ocupacional vs personal

Dona 36,4% 29,0%

Home 31,4% 26,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Mobilitat ocupacional = Tornada ocupacional Mobilitat personal  Tornada personal

Figura 7.  Disponibilitat de vehicle segons génere

I IETn T
sociodemografiques Total
Gonere HOMes 7.7%  66,2% 1,3% 17,7% 71% 100,0%

Dones 33,9%  48,5% 1,8% 8,4% 7,5% 100,0%

4.6. INCIDENCIA DE LES EMISSIONS DEL SECTOR TRANSPORT

En la disposicio transitoria quarta del Decret 344/2006 s'estableix la necessitat d’avaluar la incidencia
de la mobilitat sobre la contaminacié atmosferica:

"Els estudia davaluacio de la mobilitat generada de planejament urbanistic o dimplantacions
singulars de municipis declarats pel govern com a Zona de Proteccio Especial de lambient
atmosfeéric, han d’incorporar les dades necessaries per avaluar la incidéncia de la mobilitat
sobre la contaminacio atmosfeérica’.

Viladecans s'emmarca en el conjunt de municipis declarats zones de proteccio especial de I'ambient
atmosferic, segons el Decret 226/2006 i queda subjecte al Pla d'actuacié (horitzd 2015) per a la
millora de la qualitat de l'aire als municipis que van ser declarats zones de proteccid especial de
I'ambient atmosferic.

Viladecans se situa dins de la zona 1, que s’estableix d’especial proteccid pel que fa als contaminants
dioxid de nitrogen (NO2) i particules en suspensié de diametre inferior a 10 micres (PM10).

En aquest sentit, la qualitat mediambiental associada a les noves instal'lacions en estudi estara
intimament relacionada amb el volum de viatges en cotxe i, per tant, amb les facilitats que es doni
per a un bon accés en transport public. Cal recordar que el transport per carretera és, a nivell global
de la societat, el responsable del 75% de les emissions de contaminants a I'atmosfera. L'emissié de
gasos d'efecte hivernacle procedents del transport estan augmentat de forma constant perque la
demanda creix més rapida que I'eficiencia energetica dels diferents mitjans de transport.

No obstant, s’espera que a mig termini, el pes relatiu del nombre de vehicles que funcionaran amb
combustibles fossils sobre la totalitat de la flota de turismes, taxis i autobusos s’haura reduit de
forma considerable en benefici daltres combustibles més nets i ecologics.

La caracteritzacio del consum de combustible dels vehicles i les emissions derivades de la mobilitat
generada s’ha realitzat amb el suport de la eina AMBIMOB-U, del Departament de Medi Ambient i
Habitatge.

S’ha de considerar que I'ambit d’estudi no esta delimitat per unes fronteres fisiques. Per tal d'avaluar
el consum de combustible i les emissions derivades de la nova mobilitat generada, es simula I'edifici
com una entitat tancada, tot i que sempre hi haura fluxos amb I'exterior.

Per calcular els consums de combustibles i les emissions de nova generacié a l'area d'estudi es
tipifiquen alguns dels parametres que intervindran en aquest calcul:

e Es realitzen els calculs en base als dies laborables i dissabtes.

e Per als desplacaments en turisme la distancia mitjana recorreguda s’estima en 20 km (inclou
I'anada i la tornada). L'ocupacié mitjana dels vehicles és de 1,9 persones.

e Per als desplacaments en moto s'estima una distancia mitjana de 8 km anada i tornada.
L'ocupacié mitjana dels vehicles és de 1,3 persones.

e Per als desplacaments en taxi s'estima una distancia mitjana de 5 km anada i tornada.
L'ocupacié mitjana dels vehicles és de 2,1 persones.
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e Entransport public per carretera el recorregut mitja s'estima en 15 km i una ocupacié mitjana
de 40 passatgers. Per a I'avaluacié del consum de combustibles i d’emissions de contaminants
a lI'atmosfera només es tindra en compte el transport public de superficie.

e Pel conjunt dels mitjans de transport s’estima una velocitat mitjana de 20 km/h en vies
congestionades, de 30 km/h en vies secundaries i de 50 km/h en vies de la xarxa viaria
principal.

Pel seu calcul s’ha establert:

Taula 31. Repartiment de transit en funcié de la tipologia de vehicles i de les via

Tipus de vehicle Via congestionada Via principal Via secundaria
10% 20% 60%
Turisme
20 km/h 50 km/h 30 km/h
10% 15% 75%
Moto
20 km/h 50 km/h 30 km/h
5% 30% 65%
Taxi
20 km/h 50 km/h 30 km/h
5% 30% 65%
Autobus
20 km/h 50 km/h 30 km/h

Es simula una situacié a 6 anys i a 12 anys vista que simula el 50% i el 100% de la mobilitat generada
pel PMU 3.

Taula 32. Vehicles*Quilometre en desplacaments (feiners)

Tipus de vehicle Desplacaments Ocupacio Vehicles Distancia Veh.*km*any
Turisme 6.025 1,9 3.147 20 62.949 16.429.813
Moto 1.194 1,3 939 8 7.510 1.960.080
Taxi 153 2,1 72 5 361 94.208
Autobus 1.176 40 30 15 456 118.968

Taula 33. Vehicles*Quilometre en desplacaments (dissabtes

Tipus de vehicle Desplagcaments Veh.*km*any
Turisme 7.020 1,9 3.626 20 72.524 3.771.237
Moto 1.263 1,3 992 8 7.938 412.792
Taxi 153 2,1 72 5 361 18.769
Autobus 1.239 40 32 15 465 24.163

El consum total de combustibles resultants de la mobilitat generada per I'ambit d’estudi és de 1.245
tones d’equivalent petroli/any. Les millores tecnologiques en els vehicles que es puguin
preveure en un horitzd a mig termini, poden suposar una disminucié del consum de combustible
(tep/any) en termes relatius.

Els turismes son responsables del 92% del consum de combustible.
Les emissions a |'atmosfera es xifren en 3.742 tones de gasos d’efecte hivernacle/any.

Els turismes realitzen el 89% dels quilometres recorreguts i son els responsables del 92% de les
emissions de GEH.

Figura 8.  Consum energgétic total (tep/any) Figura 9. Emissions de GEH (t/any)
1.400 1,245 4.000 3.742
1.200 3.500
1.000 3.000
800 660 2.500 1.982
2.000
600
1.500
400 1.000
200
0 500 0
0 T T 1 0 T T 1
Escenari Tendencial 6 Tendencial 12 Escenari  Tendencial 6 Tendencial 12
actual anys anys actual anys anys

Es constata una reduccié relativa de les emissions dels vehicles gracies a les millores tecnologiques.

Figura 10. Emissions de gasos d'efecte hivernacle de CO: (t/any) per tipologia de vehicle

Tipus de vehicle deSQ:\VI(.?llf[I:;ﬁ:;nt) Any +6 Any +12
Turisme 0 1.828 3.442
Moto 0 82 165
Taxi 0 9 19
Autobus 0 62 117
Total 0 1.982 3.742

El pes relatiu del nombre de vehicles que funcionaran amb combustibles fossils sobre la totalitat de
la flota de turismes, taxis i autobusos és d'esperar que es redueixi de forma considerable en benefici
d‘altres combustibles més nets i ecologics.
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Taula 34. Emissions de gasos d’efecte hivernacle de CO: (t/any) per tipus de combustibles

Any 0 (previ

Tipus de vehicle

desenvolupament)

Gasolina 0 719 705
Diesel 0 1.165 2.655
GN 0 31 146
Electricitat 0 0 0
Bio10 0 30 110
GLP 0 31 104
Hibrids 0 6 22
Hidrogen 0 0 0
Total 0 1.982 3.742

En el cas dels taxis (biodiesel, GLP, etc) dels autobusos (gas natural, biodiesel) i de les motocicletes
(electriques) és d'esperar que la reconversio sigui rapida mentre que en el cas dels cotxes és de
preveure que els canvis siguin més progressius (electrics, hibrids, etc...).

Taula 35. Emissions de NOx (t/an

Any 0 (previ
desenvolupament)

Tipus de vehicle

Turisme 0 5,74 9,74
Moto 0 0,21 0,43
Taxi 0 0,04 0,06
Autobls 0 0,52 0,84
Total 0 6,51 11,07

Taula 36. Emissions de PMio (t/an
Any 0 (previ

REEE desenvolupament)

Turisme 0 0,79 1,46
Moto 0 0,10 0,19
Taxi 0 0,00 0,01
Autobls 0 0,02 0,03
Total 0 0,92 1,69

Les noves activitats en estudi generaran un increment potencial de mobilitat a la zona. Tot i aixi, cal
tenir en compte una serie de factors que amortitzen aquesta incidéncia de la mobilitat en la
contaminacié de I'atmosfera:

o Els desplacaments de I'ambit podran fer-se en transport public. Una bona politica de
promocio de les connexions amb autobuls podran decantar part de la mobilitat en vehicle
privat cap al transport public, disminuint el consum de combustibles fossils i les emissions.

o Aquestes condicions, juntament amb I'aplicacié de bones practiques respecte a I'estalvi i
eficiencia energetica, contribuiran a crear un nou espai equilibrat podent disminuir la
incidencia de la mobilitat en la contaminacié atmosférica.

. Es important introduir els criteris ambientals i energétics en la planificacié i gestié del
transport. El transport public consumeix menys i és molt més eficient energeticament.
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5. APARCAMENT

En aquest capitol s'exposen, per una banda, les diferents normatives que afecten a cada un dels
possibles usos previstos i, per l'altra, la demanda prevista per a cada un d’ells. A partir d'aquesta
relacid, en aquells suposits en que ja és possible es defineix |'oferta de places, especificant el detall
per a cada tipus de vehicle o s'indiquen les previsions per tal que es considerin en les segilients fases
on ja es precisi la implantacio.

5.1. NORMATIVA D'APARCAMENT

En matéria d’aparcament caldra donar resposta principalment als requeriments de la Modiificacio de
les Normes Urbanistiques del PGM que regulen | aparcament al terme municipal de Viladecans (article
398. Complementariament, s'especifiquen les recomanacions del Decret 344/2006 en materia
d’aparcament, aixi com les normatives relatives a necessitat de places adaptades a PMR i a places
amb recarrega de vehicles eléctrics

5.1.1. Places d’aparcament de turismes i motocicletes segons normativa

Decret 344/2006

El Decret 344/2006 d'EAMG només contempla la necessitat de reserva de places de turismes i
motocicletes per I'is d’habitatge i “estacions de ferrocarril i d’autobusos interurbans”.

En I'apartat introductori d’Exposicions de motius ho justifica:

“En les noves promocions urbanistiques de caire no residencial, com sén les zones comercials, les
industrials, les d'oci o les de serveis, el Decret no estableix cap minim de places d'aparcament per a
automobils per tal de fer possibles promocions I'accés a les quals es basi en una mobilitat suportada
per mitjans més sostenibles (marxa a peu, bicicleta i transport col*lectiu).”

Figura 23. Ratio de places de turismes requerides pel Decret 344/2006 d'EAMG
ANNEX 3
Aparcament de vehicles
S'estableixen les segiients reserves minimes d’aparcament de vehicles
situats fora de la via publica.

Places minimes d'aparcament

Turismes Motocicletes
(places min. 4.75x24m) (places min. 2,20 x 1,00
m}

s d'habitatge miéx. d'1 méx. de 0.5
placa/habitatge places’habitatge
| placa/100 m* 1 placa/200 m~
sostre o fraccio sostre o fraccio
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Modificacio de les Normes Urbanistiques del PGM

Article 298 - Previsio d'aparcaments als edifici
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5.2. ALTRES REQUERIMENTS GENERALS

Reserva de places adaptades per a PMR

La normativa que afecta als edificis d’Us privat és el "DBSUA Seguretat d’Utilitzacié i Accessibilitat”,
que incorpora un ultim punt (SUA 9) especific d'accessibilitat, on es recullen les condicions
d’accessibilitat relatives a les places d’aparcament accessibles:

1.2.3 Places d'aparcament accessibles

1 Qualsevol edifici d's residencial habitatge amb aparcament propi ha de disposar d'una placa
d'aparcament accessible per cada habitatge accessible per a usuaris de cadira de rodes.

2 En altres usos, qualsevol edifici o establiment amb aparcament propi la superficie construida del qual
excedeixi els 100 m? ha de disposar de les seglients places d'aparcament accessibles:

a) En 4s residencial public, una plaga accessible per cada allotjiament accessible.

b) En Us comercial, piablica concurréncia o aparcament d'is public, una plaga accessible per cada 33
places d'aparcament o fraccié.

c¢) En qualsevol altre us, una placa accessible per cada 50 places d'aparcament o fraccid, fins a 200
places i una plaga accessible més per cada 100 places addicionals o fraccié.

En tot cas, els aparcaments han de disposar almenys d'una plaga d'aparcament accessible per cada
placa reservada per a usuaris de cadira de rodes.

Recarrega de vehicles eléctrics

Atenent al Real Decreto 1053/2014, cal tenir present que a partir d’ara s’hauran de considerar
unes infraestructures minimes de recarrega de vehicles electrics en edificis o estacionaments de
nova construccio i en vies publiques:

En el cas d’edificis o estacionaments col-lectius de nova construccid:

» En edificis de régim de propietat horitzontal, shaura d’executar la conduccié
principal per zones comunitaries per tal de poder fer les derivacions individuals als
punts de recarrega a cada placa d’'estacionament, tot considerant una distancia ma-
xima de 20 m i que aquesta infraestructura comuna ha d’alimentar, almenys, el 15%
de les places d’estacionament.

Tot i que aix0 és d’'obligat compliment per a edificis de nova construccid, aquesta
mesura és recomanable per a edificis existents on es vulgui desplegar la infraestruc-
tura de carrega per a vehicles eléctrics.

» En estacionaments de flotes privades, cooperatives o d’empresa, o d'oficines,
per a us del personal o associats, o diposits municipals, és necessaria una estacié de
recarrega cada 40 places.

» En estacionaments publics permanents, també és necessaria una estacié de re-
carrega cada 40 places.

En el cas de la via ptblica, el nombre de punts de recarrega dependra del Pla de
Mobilitat Sostenible municipal o supramunicipal.
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Places de bicicleta

El Decret 344/2006 estableix una reserva minima d’'aparcament de bicicletes, situada fora de la via
publica, tant per a habitatge, com per a Us comercial, equipaments o zones verdes.

Taula 37. Annex 2 — Places minimes d’aparcament per a bicicletes

ANNEX 2

Aparcament de bicicletes

S’estableixen les segiients reserves minimes d’aparcament de bicicle-
tes situats fora de la via piblica en funcid de les activitats i usos del sol llevat
d’aquells suposits en qué es justifiqui 'adopeid de valors inferiors:

Places minimes d aparcament per a bicicletes

Us d'habitatge

max. de 2 places/habitatge
2 places/100 m’ sostre o fraccid

Us comercial

1 plaga/100 m? sostre o fraccid

Us d'oficines

1 placa/100 m’ sostre o fraccid

Us industrial

I plaga/100 m? sostre o fraccid

Equipaments docents

5 places /100 m’ sostre o fraccid

Equipaments esportius,
culturals i recreatius

5 places/100 places d’aforament
de I'equipament

Altres equipaments pdblics

1 placa/100 m’ sostre o fraccid

Fones verdes

1 plaga/100 m? 5ol

Franja costanera

1 placa/10 ml de platja

Estacions de ferrocarril

1 placa/ 30 places ofertes de circulacid

Estacions d’autobusos
interurbans

0.5 places/30 places ofertes de circulacid

5.3. DISTRIBUCIO DE MERCADERIES

El Decret 344/2006 d'EAMG només contempla la necessitat de reserva de places per a carrega i
descarrega de mercaderies per a Us comercial i comerg.

Article 6

6.2 En el cas d'estudis d’avaluacié de la

Paures per elaborar estudis d'avaluacio de la
maobilitat generada referents a la carrega i descar-
rega de mercaderies

6.1  Enl'elaboracid dels estudis d'avaluacio
de la mobilitat generada s’ha de tenir en compte,
a fi de reduir el nombre d’operacions de carrega
i descarrega, que els locals comercials han de
destinar per a magatzem un minim d'un 10% del
sostre, a l'interior de I'edifici o a terrenys edi-
ficables del mateix solar, llevat que es tracti d’ac-
tivitats comercials que per les seves caracteris-
tiques especials, justifiquin adequadament la
manca de necessitat de magatzem per als seus
productes.

mohilitat generada referents a projectes de grans
o mitjans establiments comercials d'establiments
comercials s’ha de tenir en compte que:

a) Han de disposar d'un moll o d'un espai
minim de 3 x 8 metres de carrega integrat a la
instal-lacid o situat a terrenys edificables del
mateix solar, en cas de superficie de venda su-
perior a 1.300 m%.

b) A partird’aquesta superficie, pels seglients
5.000 m? de superficie de venda, han de dispo-
sar d'un altre moll addicional de les mateixes
caracteristiques i un altre més per cada un dels
segiients 10,000 m”.

6.3 En el cas d'estudis d’avaluacidé de la
mobilitat generada referents a plans urbanistics
s'ha de tenir en compte que, per aconseguir una
distribucic agil i ordenada de les mercaderies a
I'interior dels nuclis urbans, aquests contemplin
les segiients reserves de places de 3 x 8 metres
a la xarxa viaria per a carrega i descarrega de
mercaderies:

a) Us comercial: 1 placa per cada 1.000 m? de
superficie de venda o 1 placa per cada 8 establi-
ments.

b) Usd'oficines: 1 plaga per cada 2.000 m’ de
sostre.

5.4. NECESSITAT D’APARCAMENT

En el cas del PMU 3, no s'esta fent una regulacié especifica d'aparcaments i, per tant, s'aplica la
normativa de I'art. 298 del PGM.

e En el cas de I'Gs habitatge, els les reserves de places per a cotxe sén una plaga per cada
habitatge de més de 130 m?, una per cada dos de 80 a 130 m? i una per cada quatre menors
de 80 m? construits; i una plaga per cada 80 m? de superficie construida comercial.

En principi es preveu que tots els habitatges seran d’entre 80 i 130 m? i, per tant, haurien de
reservar una placa cada dos habitatges; pero a les hipotesis d’avantprojecte comptem que
els habitatges lliure van més enlla de la normativa en realitat 1 placa cada habitatge.

Com que es preveuen 317 habitatges lliures i 317 de protegits, es treballa amb una hipotesi
de 476 places, 317 corresponents als habitatges lliures i 159 als protegits.

e Pel que fa a la resta d’activitats, compliran amb les exigéncies del PGM en mateéria
d’aparcament. La manca de concrecid de la resta d'activitats resultants impedeix preveure
la necessitat de places de vehicle que hauran de disposar.

5.4.1. Demanda d’aparcament estimada

A tall de referéncia i segons dades extretes del Quadern de Mobilitat de Viladecans (IERM, 2012),
en els viatges realitzats en cotxe pels residents a Viladecans, el lloc d'aparcament principal és
I'aparcament al carrer (40,6%). En el cas dels desplacaments en moto, I'aparcament al carrer és
utilitzat en el 53,1% dels viatges.

Segons el calcul d’estimacid de la mobilitat generada del PMU 3, (veure capitol 2), es determina que
fins a un 41,2% dels desplacaments generats pel nou sector es realitzaran en vehicle privat en
dissabte. D'aquests desplagaments, el 81% es faran en cotxe, el 15% en motocicleta i el 4% restant
en bicicleta.

En funcié de la tipologia d'usos s'obté una l'ocupacié total de 1,9 persones/vehicle en el cas dels
turismes i de 1,3 persones/vehicle en el cas de les motocicletes.

Segons dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya, també es determina que els 634 habitatges
del nou sector suposarien un total de 1.585 nous residents associats (2,5 persones/habitatge).

Si es determina la necessitat de places d'aparcament a partir de la tinéncia, ja sigui turismes o
motocicleta, cal remetre’s a la motoritzacié de Viladecans a partir de les dades del parc de vehicles
i la poblacié (Idescat). Obtenint en I'Us d’habitatge una necessitat de 602 places de turisme i 111 de
motos.
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Taula 38. Determinacié de les necessitats d’aparcament per mode de transport generades pel PMU 3, a
partir de la motoritzacié de Viladecans

Mode de transport Motoritzacio Viladecans Demanda d’aparcament estimada

Turismes 0,38 turismes / hab. 602
Motocicletes 0,07 motocicletes / hab. 111

D’altra banda, si es determina la necessitat de places en funcié de I'Us, s‘obtenen el seglients
resultats per cadascun dels usos previstos:

Taula 39. Determinacio de les necessitats d'aparcament per mode de transport generades pels PMU 3

Habitatge

Turismes 31,2% 1,5 941
Motocicletes 6,6% 1,2 244
Bicicletes 3,2% 2,0 142

Mode de transport Repartiment Demanda aparcament

Turismes 22,4% 2,1 1.147
Motocicletes 6,0% 1,3 496
Bicicletes 1,0% 2,2 108

Comercial gran (plantilla)

Mode de transport
Turismes 33,7% 1,4 50
Motocicletes 6,7% 1,1 13
Bicicletes 2,4% 1,9 5

Comercial gran (clients)

Turismes 75,1% 2,1 1.383
Motocicletes 5,0% 1,3 149
Bicicletes 0,7% 2,2 27

Equipament

Turismes 16,0% 2,1 92
Motocicletes 6,8% 1,3 63
Bicicletes 3,8% 2,0 46

Zona verda

Turismes 6,6% 2,4 14
Motocicletes 7,0% 1,1 28
Bicicletes 8,1% 1,9 42
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6. MESURES A ADOPTAR

Les diferents xarxes de mobilitat estan degudament adaptades per absorbir el nou flux de mobilitat
que generaran les noves instal*lacions. No obstant, cal efectuar algunes propostes de millora per
optimitzar la mobilitat d'accés a I'equipament.

Algunes d'aquestes mesures ja es van plantejar en 'EAMG de I'any 2017 de la modificacié puntual
del Pla General del Poligon Industrial Centre (on s'inclouen els ambits PMU 1, PMU 2 i PMU 3).

En primer lloc es recorden les mesures plantejades en aquell document.

En segon lloc, s'exposen les propies del PMU3, relacionades basicament amb l'aparcament.

MESURES INCORPORADES EN L'EAMG DE MODIFICACION PUNTUAL DEL PLA GENERAL

6.1. PROPOSTA MODIFICACIO LINIA DE BUS URBANA VB2

La proposta de modificacié de la linia de bus urbana VB2 continguda a I'EAMG del Poligon Centre
(2017) es segueix donant com a valida, tenint en compte que els calculs de mobilitat sectorials del
Poligon Centre es mantenen molt semblants a aleshores.

Per tal d'assimilar el volum de gent que s’estimava que accediria al Poligon Centre en autobuds urba
(1.845 desplagaments diaris) des del casc urba de Viladecans i bona part dels que ho faran des del
ferrocarril (2.050 desplagaments diaris), es feia necessari reforgar el servei de bus que connecta
el Poligon Centre amb el ferrocarril.

El Poligon Centre generara molts viatges que s’han de cobrir en transport public, quan aquest
funcioni a ple rendiment, si no es vol que hi hagi afectacions en el transit en hores punta de maxima
afluencia de visitants.

D’una banda, es preveia que l'oferta de bus urba no podria absorbir la nova mobilitat generada pel
Poligon Centre en horari d’hora punta de mati (de 8 a 9h.) i tarda (de 18 a 19h.). D'altra banda, la
cobertura del bus urba superava els 600 metres a la part més occidental de sector.

Per tal de donar resposta a aquesta problematica, es proposava modificar lleugerament el
recorregut de la linia de bus VB2, per ampliar la cobertura a tot I'ambit, aixi com incrementar
I'oferta d’expedicions (amb 6 noves expedicions diaries) per donar resposta a I'elevada demanda
prevista amb aquest mitja de transport.

Es proposava que el bus de la linia VB2, en les expedicions que es dirigeixen cap a I'estacié de tren
de Viladecans, modifiqués el recorregut des de la rotonda on creuen I'Av. de la Generalitat i el Pg.
de la Marina fins la ctra. de la Vila.

La proposta es concretava en desviar el bus des del Pg. de la Marina cap al nou carrer projectat de
Jaume Balmes (gir a la dreta) i, seguidament, cap a la ctra. de la Vila (gir a I'esquerre) per acabar
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enllagant amb ['itinerari actual que transita per la mateixa ctra. de la Vila. El nou itinerari reduia la

Barcelona (Pl. Espanya) - Gava (Can Tries)
distancia en 200 metres i, per tant, es millorava la velocitat comercial de la linia. L81 Barcelona (Pl Espanya) - Gava (Can Tries) q Nova parada linea BV2
- L'Hospitalet (Ciutat de la Justicia) - Gava (Av. Joan Carles I)
No es proposava modificar el recorregut de les expedicions que es dirigeixen cap al centre des de Hospt i icia) - Gava (Av. I .
prop g p q g p i85 LHospitalet (Ciutat de la Ju.st|c1a) Gava (Av. Joan Carles I) Parada eliminada linea VB2
|’e5taCié de Renfe de V"adecans L86 Barcelona (Pl. Espanya) - Viladecans (Av. Can Palmer)
- Barcelona (Pl. Espanya) - Viladecans (Av. Can Palmer)
Les parades afectades, sentit Viladecans, son: Viladecans (PI. Estacié) - Sant Climent de Llobregat (La Rodera)
- Castelldefels (Bellamar) - Sant Boi de Llobregat (Estacié FGC)
(] Pg de la Marina: parada 106636. - Barcelona (PI. Reina M. Cristina) - Castelldefels (Bellamar)
. - Castelldefels (Santiago Rusiiiol) - Aeroport (Terminal T1)
° Pg de la Marina: parada 107305. - Barcelona (PI. Catalunya) - Castelldefels (Centre Vila)
. IN16 Barcelona (PI. Catalunya) - Castelldefels (Bellamar)
¢ Av. del Segle XXI: parada 109217. Bl viladecans (Estacié Rodalies - Can Guardiola)
S'incorpora la parada situada a la cruilla entre la Ctra. de la Vila i el c. de Jaume Balmes: B visciecavs (Esaclé Reiahes - Can Pien)

e C(Ctra. de la Vila: parada 109218.

El detall de la proposta es determinara amb I'administracio titular que I'hagi de prestar,

en aquest cas '’AMB.
Figura 24. Detall de les parades de bus afectades per la proposta de modificacié de la linia VB2
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6.2. PAVIMENTACIO I AMPLIACIO DE VORERES

La urbanitzacié del sector 3 comportara la pavimentacié i ampliacié de vorera dels vials interns al

sector. Caldra que totes les voreres tinguin una amplada lliure de pas de 1,8 m.

Figura 26. Criteris normatius a aplicar relatius als paviments
PAVIMENTS
Decret 135/1995 Ordre VIV/561 CRITERIS A APLICAR

El paviment sera dur, no lliscant,
sense regruixos diferents dels propis
del gravat de les peces en:

- L'ltinerarn de vianants adaptat

adaptat
- En Espais d'us public

En parcs i jardins s’admet paviment
de terres compactades amb un 90%
PM (proctor modificat)

Els paviments transitables cal que
siguin:

a) No relliscosos: a I'exterior i als
serveis que disposin d'aigua.

b) De textura suficientment llisa i
uniforme, que permeti el transit de
les cadires de rodes.

c) Compactes.

d) Ben fixats a I'element de suport.

Els paviments seran no lliscants en:
- Servels Higienics adaptats

- L'ltinerar mixt de vianants | vehicles

El paviment sera: dur, estable,
antilliscant en sec i en mullat, sense
peces ni elements solts, continus 1 sense
ressalts en:

- L'ltineran de vianants adaptat

- En les zones de platges urbanes amb
paviment

El paviment podra ser: de terres
piconades amb una compactacio —’
superior al 90% del proctor modificat en:
- L'ltinerari de vianants adaptat en parcs i
jardins,

- Ens les zones de platges urbanes amb
paviment.

Queden prohibides les terres soltes,
graves o sorra

S’utilitzaran franges de paviment tactil
indicador de direccio i d’adverténcia
segons els parametres de l'article 45.

El paviment sera dur, estable, no lliscant en sec i en
mullat, sense regruixos, resalts, peces ni elements
solts, de textura llisa 1 uniforme, continus, compactes
i ben fixats a I'element de suport en:

- L'ltinerari de vianants adaptat

- L'ltineran mixt de vianants 1 vehicles adaptat

- En Espais d'as public

- En les zones de platges urbanes amb paviment

El paviment podra ser de terres piconades amb una

compactacio superior al 90% del proctor modificat en:

- L'ltinerari de vianants adaptat en parcs i jardins
- Ens les zones de platges urbanes amb paviment

Queden prohibides les temres soltes, graves o sorra
S'utilitzaran franges de paviment tactil indicador de

direccio | d'adverténcia segons els parametres de
I'article 45.

Figura 27.

Criteris normatius a aplicar relatius als itineraris de vianants accessibles

Decret 135/1995

Ordre VIV/561

CRITERIS A APLICAR

Itinerari de Vianants Adaptat:

Itinerari de Vianants Accessible:

Itinerari de Vianants Accessible:

-Amplada minima de 0,90m lliure obs.

-Amplada minima de 1,80m (*) lliure obs.

-Amplada minima de 1,80 m™ lliure obs.

-Alcada 2,10m lliure obstacles.

-Alcada 2,20m lliure obstacles.

-Alcada 2,20m lliure obstacles.

-Pendent longitudinal < 8%

-Pendent longitudinal < 6%

-Pendent longitudinal < 6%

-Pendent transversal = 2%
-Canvis direccié amplada 1,5m
-No inclou cap grad aillat

-Paviment dur, no liscant

-Pendent transversal =2%

-Nivell il-luminacio = 20 lux, homogeni i
sense enlluernaments.

-No inclou cap grao aillat ni resalt.

-Paviment accessible (veure diapositiva
PAVIMENT)

- Adjacent a linia de facana. Si no hi ha
linia de fagana o element equivalent,
col-locar PTI direccional (veure diapositiva
Pav. Tac. Ind.) longitudinalment de 0.4 m
d'amplada.

(*) Excepcionalment es pot reduir a 1,5m en zones
consolidades.

-Pendent transversal < 2%
> -Canvis direccio amplada 1,5m

-Nivell il-luminacié = 20 lux, homogeni |
sense enlluernaments.

-No inclou cap graé aillat

-Paviment accessible (veure diapositiva
PAVIMENT)

- Adjacent a linia de facana.

* Excepcionalment es pot reduir a 1,5m en zones
consolidades.

6.3. NOUS PASSOS DE VIANANTS A INSTAL'LAR I A REMODELAR

Dins del PMU 3 es preveu la instal*lacié de 3 nous passos de vianants ubicats en I'eix de I’Avinguda
Generalitat. Altres dos passos s'adaptaran amb rebaix de vorera accessible a PMR.

A la resta del Poligon Centre es preveu la necessitat d'instal*lar altres 10 passos de vianants a les
cruilles que creuen amb el carrer Noi del sucre, aixi com I'adaptacié a PMR de dos passos de vianants
que a dia d’avui no disposen de rebaix de vorera.

Figura 28. Caracteritzaciod i previsié de passos de vianants al PMU 3
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MESURES PROPIES DEL PMU3

6.4. PROPOSTA D’'APARCAMENT DE TURISMES

En matéria d’aparcament caldra donar resposta principalment als requeriments de la Modiificacio de
les Normes Urbanistiques del PGM que regulen | aparcament al terme municipal de Viladecans (article
398). Complementariament, s'especifiquen les recomanacions del Decret 344/2006 en materia
d’aparcament, aixi com les normatives relatives a necessitat de places adaptades a PMR i a places
amb recarrega de vehicles eléctrics.

En el cas del PMU 3, no s'esta fent una regulacié especifica d'aparcaments i, per tant, s'aplica la
normativa de |'art. 298 del PGM.

e En el cas de I'Gs habitatge, els les reserves de places per a cotxe sén una plaga per cada
habitatge de més de 130 m?, una per cada dos de 80 a 130 m? i una per cada quatre menors
de 80 m? construits; i una plaga per cada 80 m? de superficie construida comercial.

En principi es preveu que tots els habitatges seran d’entre 80 i 130 m? i, per tant, haurien de
reservar una placa cada dos habitatges; pero a les hipotesis d’avantprojecte comptem que
els habitatges lliure van més enlla de la normativa en realitat 1 plaga cada habitatge.

Com que es preveuen 317 habitatges lliures i 317 de protegits, es treballa amb una hipotesi
de 476 places, 317 corresponents als habitatges lliures i 159 als protegits.

e Pel que fa a la resta d'activitats, compliran amb les exigéncies del PGM en mateéria
d’aparcament. La manca de concrecid de la resta d'activitats resultants impedeix preveure
la necessitat de places de vehicle que hauran de disposar.

Atenent als requeriments del Decret 344/2006 d'/EAMG cal una reserva de 553 places per a turismes
fora de la via publica.

Respecte a la reserva de places amb recarrega eléctrica, en edificis de regim de propietat
horitzontal, s’haura d’executar la conduccio principal per zones comunitaries per tal de poder fer
les derivacions individuals als punts de recarrega a cada plaga d’estacionament, tot considerant una
distancia maxima de 20 m. i que aquesta infraestructura comuna ha d’alimentar, almenys, el 15%
de les places d’estacionament.

Taula 40. Necessitat de places d'aparcament per a turismes en sostre d’habitatge
==
PMU 3 57.058 m? de sostre (634 habitatges)  Max. 1 placa/100 m? de sostre o 1 plaga/ hab.
TOTAL 634

L'aparcament també complira amb els requisits normatius relatius a places adaptades accessibles:

1.2.3 Places d'aparcament accessibles

1 Qualsevol edifici d'ds residencial habitatge amb aparcament propi ha de disposar d'una placa
d'aparcament accessible per cada habitatge accessible per a usuaris de cadira de rodes.

2 En altres usos, qualsevol edifici o establiment amb aparcament propi la superficie construida del qual
excedeixi els 100 m? ha de disposar de les segiients places d'aparcament accessibles:

a) En Us residencial public, una plaga accessible per cada allotjament accessible.

b) En us comercial, ptiblica concurrencia o aparcament d'iis piblic, una plaga accessible per cada 33
places d'aparcament o fraccio.

¢) En qualsevol altre us, una plaga accessible per cada 50 places d'aparcament o fraccid, fins a 200
places i una placa accessible més per cada 100 places addicionals o fraccio.

En tot cas, els aparcaments han de disposar almenys d'una placa d'aparcament accessible per cada
placa reservada per a usuaris de cadira de rodes.

6.5. PROPOSTA D’'APARCAMENT DE MOTOCICLETES

Atenent als requeriments del Decret 344/2006 d’'EAMG cal una reserva de 317 places per a motos
fora de la via publica.

Tot i que els promotors hauran de garantir les necessitats de places d'aparcament de motocicletes
corresponents al sol privat (317 places per a motocicletes minimes establertes pel Decret 344/2006),
I’Ajuntament també haura de garantir places d’estacionament per a motocicletes en calcada. Es
recomana situar-les a les interseccions, just abans dels passos de vianants, per tal d'afavorir la
visibilitat de les cruilles i millorar aixi la seguretat viaria.

Taula 41. Necessitat de places d’aparcament per a motocicletes en sostre d’habitatge

m Us habitatge Ratio places moto Places de moto

PMU 3 57.058 m? de sostre (634 habitatges) Max. 1 placa/200 m? de sostre 0 0,5 places/ hab.

TOTAL 317
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6.6. PROPOSTA D’'APARCAMENT DE BICICLETES / VMP

L’Ajuntament haura de garantir la necessitat de places d’aparcament per a bicicletes en sol public i
els promotors les corresponents en sol privat.

Atenent al que especifica el Decret 344/2006, es preveu la necessitat de destinar 1.677 places per
a bicicleta dintre del sector 3.

Taula 42. Necessitat de places d’aparcament per a bicicletes

Habitatge 634 habitatges 2 places/100 m? de sostre 1.268
Comercial 21.502 m? de sostre 1 plaga/100 m? de sostre 215
Hipermercat 2.952 m? de sostre 1 plaga/100 m? de sostre 30
Equipament 6.019 m? de sostre 1 plaga/100 m? de sostre 60
Zona verda 10.366 m? de sol 1 plaga/100 m? de sol 104
TOTAL 1.677

El cost estimat d'instal*lacié d’un suport en U-inversa per a I'estacionament de dues bicicletes és de
115 €/ unitat. La instal*lacié de 839 suports de bici tindria un cort de 96.485 €.

Taula 43. Cost estimat d'instal*lacié de les barres tipus U-invertida d’aparcament de bicicleta ubicades en
superficie

Instal*lacié de barra tipus U-invertida d'aparcament per a
bicicletes 115/ ut 839 96.485 €

96.485 €

Considerant I'auge del patinet eléectric, es considera adient compensar part de I'oferta de places de
bici amb la instal‘lacid d’aparca-patinets. La instal'lacid d'1 aparca-patinet amb capacitat per

estacionar-hi 15 patinets té un cost aproximat de 589 €°.

Figura 29. Esquema d’aparca-patinets
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5> Aparca-patinet acer inoxidable. AISI 304 amb 15 amarratges (2250 mm de llarg).

6.7. REQUERIMENTS PER A CARREGA I DESCARREGA DE MERCADERIES

El present estudi d'avaluacié de la mobilitat generada per la modificacio de pla parcial ha de garantir
una reserva minima de places per a carrega i descarrega de mercaderies per a I'is
comercial, atenent a I'article 6 del Decret 344/2006.

En la fase de planejament resulta impossible coneixer com sera la distribucié final de les activitats,
aixi com la superficie de venda dels establiments.

El nombre de places destinades a carrega i descarrega anira en funcio del repartiment
del sostre. Caldra complir amb les exigéncies del Decret 344 /2006 en mateéria de carrega
i descarrega de mercaderies.

En aquest sentit, caldra que es destinessin a magatzem un minim d'un 10% del sostre a l'interior de
I'edifici o a terrenys edificables del mateix solar, llevat que es tractin d'activitats comercials que per
les seves caracteristiques especials, justifiquessin adequadament la manca de necessitat de
magatzem per als seus productes.

Estimacio de places:

Comercial 21.502 m? de sostre 2.150,2 m? de sostre
Hipermercat 2.952 m? de sostre 295,2 m? de sostre
Equipament 6.019 m? de sostre 601,9 m? de sostre
TOTAL 30.473 m? de sostre 3.047,3 m? de sostre
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6.8. TAULA RESUM

Mesures considerades en I'anterior EAMG de Modificacio del Pla General.

En primer lloc es recorden les mesures plantejades en aquell document, en el marc de la MpPGM.
Es tracta d'actuacions fora d’ambit del PMU 3 i, per tant, no es consideren obligacions d'aquest

POLIGON CENTRE

Descripcio Cost estimat (€)

Proposta de modificacié de la linia VB2 i increment de 6 expedicions diaries 508.130,07 €

| o
‘ Z
<

Construccié de 4 guals per a vianants de vorera rebaixada, adaptats per a

PMR (a la resta del Poligon Centre) 10

Construccié de 10 passos de vianants de vorera rebaixada, adaptats per a 10.500 €

PMR (a la resta del Poligon Centre) ’
522.680,07 €

Mesures propies del PMU3

Taula 44. Cost estimat de les mesures proposades

Descripcio Cost estimat (€)

Instal-lacié de 839 barres tipus U-invertida d'aparcament per a bicicletes. Es
contempla la possibilitat de compensar la necessitat de places amb
aparcapatinets.

Construccié de 4 guals per a vianants de vorera rebaixada, adaptats per a
PMR (Av. Generalitat)

Cost inclos dins dels projecte
Construccié de 4 passos de vianants de vorera rebaixada, adaptats per a d’urbanitzacio de la ctra. C-245.
PMR (Av. Generalitat)

Executar la conducci6 del 15% de les

Instal-lacié de places de cotxe amb recarrega de vehicle eléctric )
places dels habitatges.
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7. SINTESI DE L’'ESTUDI

De forma resumida s'indiquen els resultats i les conclusions més importants obtinguts al present
estudi d’avaluacio de la mobilitat generada:

L'objecte d'aquest estudi respon a I'encarrec professional promogut per Batlle i Roig, en relacio
a l'elaboracio de l'estudi d'avaluacié de la mobilitat generada associat al Pla de Millora Urbana
del sector 3 del Poligon Industrial Centre, a Viladecans.

Es proposa la transformacié de tot el front de I'avinguda de la Generalitat, conservant els edificis
historics, i delimitant per a la resta el sector de PMU 3 de la MPGM Poligon Centre, amb la
introduccié de nous usos d’habitatge perd mantenint una proporcid significativa d’activitat
economica; i permetent la configuracid d'un recorregut viari alternatiu que permeti la
transformaci6 en un espai civic de I'actual traca de la carretera historica.

La transformacié del sector ha de donar lloc a un nou espai de transicié entre el nucli antic de
Viladecans i el poligon, mitjangant la transformacio de I'actual front del poligon a I'avinguda de
la Generalitat (antiga carretera C-245).

De laplicacié dels parametres de sostre construit del Decret 344/2006 adaptat a les
particularitats de I'ambit en estudi, s’estima una mobilitat potencial total de 19.627
desplacaments en dies feiners, la meitat dels quals tenen com a origen I'ambit en estudi i I'altra
meitat com a destinacid. En dissabtes i festius s'estimen 20.985 desplacaments diaris.

DIVENDRES

Es realitza una hipotesi de repartiment modal futura dels desplacaments generats pels nous usos
previstos. S’estima que en divendres, el 36,8% dels desplagaments es realitzaran en vehicle
privat, el 8,7% en transport public i el 54,5% restant a peu i bici.

Dels 19.627 desplacaments de persones (anada/tornada) generats per I'ambit d'estudi en
divendres, 6.025 corresponen a desplacaments realitzats amb turisme, 1.194 en moto i 153 en
taxi.

Turismes:

e Al migdia (14 a 15h.): 147 cotxes d’entrada i 126 cotxes de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 225 cotxes d’entrada i 170 cotxes de sortida.

Motos:

¢ Al migdia (14 a 15h.): 48 motos d’entrada i 41 motos de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 66 motos d’entrada i 50 motos de sortida.

Taxis:

¢ Al migdia (14 a 15h.): 4 taxis d’entrada i 3 taxis de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 5 taxis d’entrada i 4 taxis de sortida.
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Dels 1.557 desplacaments previstos en transport public (exceptuant el taxi), es preveu que el 75,5%
s'efectuin exclusivament en autobus (el 73% en bus urba i el 27% en bus interurba). Per la seva
banda, es preveu que els 382 viatges restants (24,5%), els corresponents al tren, efectuin transbord
amb |'autobus, cotxe o moto a I'estacié de Renfe de Viladecans.

Al migdia (14 a 15h.):
e Autobus urba: 42 desplacaments d’entrada i 38 de sortida.
o Autobus interurba: 16 desplacaments d’entrada i 12 de sortida.
e Tren: 21 desplagaments d’entrada i 14 de sortida.

A la tarda (18 a 19h.):
e Autobus urba: 61 desplacaments d’entrada i 47 de sortida.
e Autobus interurba: 24 desplagaments d’entrada i 14 de sortida.
e Tren: 29 desplagcaments d’entrada i 14 de sortida.

Esta previst que amb les noves activitats es generin 10.339 nous desplagaments exclusius a peu al
dia (52,7% sobre el total) i 359 nous desplacaments en bicicleta/VMP (anada + tornada).

Al migdia (14 a 15h.):
e A peu: 545 desplacaments d’entrada i 476 de sortida.
e Bici/VMP: 18 desplacaments d’entrada i 15 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):
e A peu: 724 desplacaments d’entrada i 568 de sortida.
e Bici/VMP: 25 desplacaments d’entrada i 17 de sortida.
DISSABTE

e S'estima que en dissabte, el 39,5% dels desplacaments es realitzaran en vehicle privat, el 8,5%
en transport public i el 52,0% restant a peu i bici.

o Els 8.436 desplacaments associats al vehicle motoritzat un cop aplicats aquests indexs d’ocupacié
ddéna una mobilitat de 4.691 vehicles/dia relacionats amb I'ambit d’estudi, és a dir, la meitat
(2.346) entren i l'altra meitat surten.

Turismes:
e Al migdia (14 a 15h.): 162 cotxes d’entrada i 153 cotxes de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 232 cotxes d’entrada i 172 cotxes de sortida.
Motos:
e Al migdia (14 a 15h.): 50 motos d’entrada i 44 motos de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 67 motos d’entrada i 50 motos de sortida.

Taxis:
e Al migdia (14 a 15h.): 4 taxis d’entrada i 3 taxis de sortida.
e Alatarda (18 a 19h.): 5 taxis d’entrada i 4 taxis de sortida.

Dels 1.636 desplacaments previstos en transport public (exceptuant el taxi), es preveu que el 75,7%
s'efectuin exclusivament en autobus (el 72% en bus urba i el 28% en bus interurba). Per la seva
banda, es preveu que els 397 viatges restants (24,3%), els corresponents al tren, efectuin transbord
amb |'autobus, cotxe o moto a I'estacié de Renfe de Viladecans.

Al migdia (14 a 15h.):
e Autobus urba: 44 desplacaments d’entrada i 40 de sortida.
e Autobus interurba: 17 desplacaments d’entrada i 13 de sortida.
e Tren: 21 desplacaments d’entrada i 15 de sortida.

A la tarda (18 a 19h.):
e Autobus urba: 61 desplacaments d’entrada i 47 de sortida.
o Autobus interurba: 24 desplagaments d’entrada i 14 de sortida.
e Tren: 29 desplagcaments d’entrada i 14 de sortida.

Esta previst que amb les noves activitats es generin 10.543 nous desplagaments exclusius a peu al
dia (52,2% sobre el total) i 369 nous desplacaments en bicicleta/VMP (anada + tornada).

Al migdia (14 a 15h.):
e A peu: 553 desplacaments d’entrada i 489 de sortida.
e Bici/VMP: 19 desplacaments d’entrada i 16 de sortida.
A la tarda (18 a 19h.):
e A peu: 726 desplacaments d’entrada i 568 de sortida.
e Bici/VMP: 25 desplacaments d’entrada i 17 de sortida.

Incidencia del vehicle privat al conjunt del Poligon Centre:

e Amb l'obertura dels nous vials (segle XXI i av. Generalitat) i afegint la nova demanda, els
principals parametres milloren respecte la situacié actual del transit.

e Els temps de viatge i temps de demora per vehicle son inferiors i la velocitat mitjana de
recorregut augmenta de 42 a 48 km/h.

e Els nivells de servei, calculats a partir d'Intensitat/capacitat gairebé no varien entre els
diferents escenaris.
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A I'analitzar la relacio entre flux i capacitat en la situacio futura, el fet que entrin més vehicles
al sistema perquée l'ordenacié del viari funciona més correctament, fa que augmenti la
intensitat i per aixd augmenta el nivell de servei, tot i que els parametres son pitjors.

Incidencia del transport public al conjunt del Poligon Centre:

Es preveu que l'oferta de bus urba no podra absorbir la nova mobilitat generada pel Poligon
Centre en hora punta de mati (de 8 a 9h.) i en hora punta de tarda (de 18 a 19h.).

Caldra incrementar el servei de bus urba per fer front a I'augment de la demanda de
passatgers.

Incidencia dels desplacaments no motoritzats al PMU 3:

Tal i com s’ha indicat en la diagnosi referent a I'accessibilitat per a vianants, un cop es
reordeni el Poligon Centre, i més concretament el sector 3, es garantiran itineraris accessibles
des de les parades de transport public. La connectivitat del PMU 3 a l'oferta de bus de I'Av.
Generalitat és excepcional donada la proximitat de les parades a tot I'ambit.

Respecte als passos de vianants, el projecte de I’Av. Generalitat ja contempla incorporar nous
passos al llarg de I'avinguda per millorar la permeabilitat amb el casc urba del municipi. A la
vegada, es remodelaran aquells passos que no disposen de rebaix de vorera per tal de fer-
los accessibles a PMR.

La reordenacio de la vialitat interna del Poligon Centre contempla incorporar un nou carril
bicicleta bidireccional al nou vial de I'Av. del Segle XXI, que se sumara al nou carril bici
projectat a I'Av. de la Generalitat i als carrils bicicleta ja existents a la Ctra. de la Vila, Av.
Josep Tarradellas o Pg. de la Marina.

Mesures a adoptar

Aparcament de turismes:

En el cas del PMU 3, no s’esta fent una regulacié especifica d'aparcaments i, per tant, s'aplica
la normativa de I'art. 298 del PGM.

o En el cas de I'Us habitatge, els les reserves de places per a cotxe son una plaga per
cada habitatge de més de 130 m?, una per cada dos de 80 a 130 m? i una per cada
quatre menors de 80 m? construits; i una placa per cada 80 m? de superficie
construida comercial.

o En principi es preveu que tots els habitatges seran d’entre 80 i 130 m? i, per tant,
haurien de reservar una placa cada dos habitatges; perd a les hipotesis
d’avantprojecte comptem que els habitatges lliure van més enlla de la normativa en
realitat 1 placa cada habitatge.

o Com que es preveuen 317 habitatges lliures i 317 de protegits, es treballa amb una
hipotesi de 476 places, 317 corresponents als habitatges lliures i 159 als protegits.

o Pel que fa a la resta d'activitats, compliran amb les exigéncies del PGM en matéria
d’aparcament. La manca de concrecié de la resta d'activitats resultants impedeix
preveure la necessitat de places de vehicle que hauran de disposar.

Atenent als requeriments del Decret 344/2006 d’'EAMG cal una reserva de 553 places per a
turismes fora de la via publica.

Respecte a la reserva de places amb recarrega eléctrica, en edificis de régim de propietat
horitzontal, s’haura d’executar la conduccié principal per zones comunitaries per tal de poder
fer les derivacions individuals als punts de recarrega a cada plaga d’estacionament, tot
considerant una distancia maxima de 20 m. i que aquesta infraestructura comuna ha
d‘alimentar, almenys, el 15% de les places d’estacionament.

Atenent als requeriments del Decret 344/2006 d'EAMG cal una reserva de 317 places per a
motos fora de la via publica.

Atenent al que especifica el Decret 344/2006, es preveu la necessitat de destinar 1.677 places
per a bicicleta dintre del sector 3.

Considerant I'auge del patinet electric, es considera adient compensar part de l'oferta de
places de bici amb la instal'lacié d'aparca-patinets. La instal'lacid d'1 aparca-patinet amb
capacitat per estacionar-hi 15 patinets té un cost aproximat de 589 €1.

El nombre de places destinades a carrega i descarrega anira en funcié del repartiment del
sostre. Caldra complir amb les exigéncies del Decret 344/2006 en mateéria de carrega i
descarrega de mercaderies. En aquest sentit, caldra que es destinessin a magatzem un minim
d'un 10% del sostre a l'interior de I'edifici 0 a terrenys edificables del mateix solar, llevat que
es tractin d'activitats comercials que per les seves caracteristiques especials, justifiquessin
adequadament la manca de necessitat de magatzem per als seus productes.
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e La proposta de modificacid de la linia de bus urbana VB2 continguda a I'EAMG del Poligon
Centre (2017) es segueix donant com a valida, tenint en compte que els calculs de mobilitat
sectorials del Poligon Centre es mantenen molt semblants a aleshores.

o Per tal d'assimilar el volum de gent que s’estimava que accediria al Poligon Centre en
autobus urba (1.845 desplacaments diaris) des del casc urba de Viladecans i bona
part dels que ho faran des del ferrocarril (2.050 desplacaments diaris), es fa necessari
reforcar el servei de bus que connecta el Poligon Centre amb el ferrocarril.

o Es proposava modificar lleugerament el recorregut de la linia de bus VB2, per ampliar
la cobertura a tot 'ambit, aixi com incrementar l'oferta d’expedicions (amb 6 noves
expedicions diaries) per donar resposta a |'elevada demanda prevista amb aquest
mitja de transport.

e Dins del PMU 3 es preveu la instal‘lacid de 3 nous passos de vianants ubicats en I'eix de
I’Avinguda Generalitat. Altres dos passos s'adaptaran amb rebaix de vorera accessible a PMR.

e Alaresta del Poligon Centre es preveu la necessitat d'instal*lar altres 10 passos de vianants
a les cruilles que creuen amb el carrer Noi del sucre, aixi com |'adaptacid a PMR de dos
passos de vianants que a dia d’avui no disposen de rebaix de vorera.
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